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Vienybė bus gyva

Apie Pennsylvania 
Skraido juodos varnos

VYT. SIRVYDAS
Naujasis Čekoslovakijos mažumų Įstatymas bus 

paskelbtas po dviejų savaičių

JAPONIJA ATSISAKO UŽ­
DARYTI SAVO KONSU­

LUS SIBIRE

M

1938 m., Gegužė*-May 2 d.

HITLERIS PRAŠYS LEIDIMO LAISVAI NAUDOTIS 
TRIESTO UOSTU IR PRIIMTI VENGRIJĄ Į SĄJUNGĄ

i

i

TOKIO, geff' S <L — Prieš 
kurį laiką Sovietų Sąjunga pa­
reikalavo, kad Japonija panai­
kintų savo konsulatus Sibire. 
Dabar Japonijos vyriausybė 
pranešė Sovietams, kad ji ne­
galinti uždaryti 
konsulatų Sibirį, 
rymas sudarytų 
dėlių nuostolių.

20,000 sargų saugojo 
Hitlerį kelionėje

*

j FUEHRERIS VAŽIAVO KA­
RALIŠKOJE KARIETOJE

PRAHA, Čekoslovakija, geg. bėms svarstyti.
3d. — Čekoslovakijos vyriau­
sybė praneša, kad Anglijos ministras pirmininkas. Hodza pa- 
Prancūzijos patarimu ji dabar ( reiškė, kad Čekoslovakijos na- 
ruošia naują mažumų statutą, 

vokie-

Ta proga Čekoslovakijos mi-
dviejų savo 
nes jų užda- 
Japonijai di-

ciai šį naują statutą turės 
svarstyti, kaip galutiną.

Jokių kalbų apie vokiečių 
autonomines teises Čekoslova­
kijoje negali būti. Taip pat 

“karš!- ros savaičių ir vėliau bus pari negali būti kalbų apie čekoslo- 
H.....w didelių teiktas Anglijos, Prancūzijos: vakijos užsienių politikos pa­

antraščių, redakcinio straips- ir galbūt Vokietijos vyriausy-! keitimą. • 
nio svarbos žinia. Seni vieny- 
bininkai ramūs: jie žino, kad 
ne forma gaivina, bet dvasia. 
Vienybė buvo ir didelė kaip 
daržinės durys, ir maža kaip 
žurnalas. Ji ėjo sykį per ^sa­
vaitę, ji eina dienraščiu. Bėt 
jos dvasia visados būdavo —' 
mūsų visuomenės dvasia. Ta 
dvasia anaiptol nėra mirusi. Ji 
gyv° — ir Vienybė bus gyva!

Pasakomis apie Vighybę, 
mūsų laikraščiai vėl kupini. 
Jos likimas spėliojamas, buria- 
mams, iš planetų skaitomas. 
Tai žymė majestotingumo vie­
tos, kurią šis virš 50 metų ei­
nąs laikraštis Amerikos lietu- kuriuo Čekoslovakijos 
viuose įsigijo — nėra to laik- čiams bus duota daug didesnės 
raščio, ar žmogaus Amerikoje, teisės, negu iki šiol jie turėjo, 
kuriam kiekvienas Vienybės Statutas bus pabaigtas už po- 
pasijudinimas nebūtų 
ta”, pirmo puslapio,

BRAZILIJA ĮVEDĖ ALGŲ 
MINIMUMO ĮSTATYMĄ *

Norių Vengriją ir Ispaniją 
įtraukti j antikomunistinę 

sąjungą

SENATAS LEIDO STATYTI 45,000 
TONU KARO LAIVUS

Kitos valstybės nesako, kokio didumo karo 
laivus nusistatė statyti

RIO DE JANEIRO, Brazili­
ja, geg. 3 d 
riausybė vakar įvedė 
darbininkų ir tarnautojų al­
gų minimumo įstatymą, kuriuo 
einant darbdaviai negali dar­
bininkams mdkėti mažiau al­
gos, negu nustatyta šiame nau­
jame įstatyme. •

Brazilijos darbininkai Šiuo 
nauju įstatymu labai patenkin­
ti, nes darbdaviai ateityje ne­
galės jų taip išnaudoti, kaip iki 
šiol. -.c

Brazilijos vy- 
naują

Tautinę konferenciją pabai­
gai šių metų birželio (27-tą) 
Į^ęr^ntoną šaukdamas, Dirvos 
redaktorius, K. S. Karpius, 
teisingai5akoj^“VISKAS mū­
sų tautiniame gyvenime Ame­
rikoje rymo tautiniu susiprati­
mu”. Tautiniam susipratimui 
susilpnėjus, ar pranykus, žlugs 
viskas, ką mes lietuvišku va­
diname. Deja, tautininkai-san- 
darieciai tautinį susipratimą 
mūsų žmonėse auklėja ir stip­
rina, bet jo vaisius nušienauja 
gabesni “geseftmakeriai”, ku­
riems arti širjdies o baisis . “Lie­
tuvai nė cento, o viskas 
mums”, ir kurie Lietuvos ka­
riuomenę lygina prie vokiškų 
karvių, šito neturėtų būti, ir 
šaukiamoji konferencija turė­
tu, kaip šaukėjas sako, rasti 
būdų “dirbti daugiau ir tiks­
liau, kad mūsų išeivija nebū­
tų taip amžinai visados išnau­
dojama, ir pelno maišu, o jos 
vaikai, jaunoji karta, nebūtų 
nusmerkta kuogreičiausiam 
tautėjimui”. Galvokime 
dirbkime — niekas kitas 
mus negalvos ir nedirbs!

WASHINGTON, geg. 3 d.l 
— Jungtinių Valstybių Sena­
tas vakari svarstė reikalą sta­
tyti didesnius karo laivus. Se­
nato nutarimu vakar nutarta 
pataisyti karo laivyno padidi­
nimo įstatymą ta prasme, kad 
dar šiais metais Kongresas au­
torizuotų karo laivyną statyti 
karo laivus didesnius 35;000 to­
nų, bet rekomenduoja statyti 
laivus nedidesnius 45,000 tonų.

Kai kurie Senato nariai no­
rėjo žinoti kokio dydžio karo 
laivus stato Anglija-ir Japoni­
ja, bet admiraliteto atstovai at-

paslapčių sužinoti.

ANGLIJOS ITALUOS SUSI­
TARIMAS UŽGIRTAS

tHK

iš- 
ir 

už

SLA seimas šiais metais skir­
tas Scrantonui — miestui 
Pennsylvanijos valstybėje, ku­
rioje daugiausia SLA kuopų 
ir kur gyvena ti-pingiausi lietu­
viai — dideli • konservatai, 
mėgstą save ir kitus vaišinti, 
geros širdies žmonės, labai ne­
paslankūs visuomenės darbams 
ir laikraščius skaityti. Pavyz­
džiui, aną dieną senas Vieny­
bės bendradarbis, J. J. Nie- 
nius, nurodė, Wyomingo Slė­
nyje apie 60,000 lietuvių, 
tarp jų šimtai gydytojų, advo­
katų, mokytojų, mokyklos bai­
gusių žmonių — bet rašliavos 
darbo mūsų laikraščiai iš jų 
nemato: plunksną turi imti tie 
patys, kurie, kaip Nienius, jau 
kelios dešimtys metų mūsų 
spaudai pasišventė darbu. Po­
litinės srovės vaidijasi ir dan­
gų su žeme maišo SLA valdy­
bos rinkimo metu, bet mūsų 
konservatyvė Pennsylvania, 
kuri, jei balsuotų, visas kitas 
valstybės nubalsuotų, geria, 
valgo, maloniai šypsosi ir pa­
lieka viską “Dievo valiai” — 
ir energiškesnių valstybių lie­
tuvių liežuviams. Kai kurios 
kuopos nė delegatų nepasirū­
pina seimui atsiųsti. Talentin­
gas tas lietuvis būtų, kuris 
Pennsylvaniją išjudintų! O ją 
reiktų išjudinti dabar, kada tų 
srovių vadai, kurie, mūsų isto­
rija rodo, buvo aršiausi SLA
stiprėjimo ir augimo priešai, Taip! Pennsylvanijos lietu- 
šiandien atvirai krykštauja, | viai gali didžiuetis savo vals- 
esą, duosią pylos tiems, kurie itybe. Tik — truputį daugiau 
SLA išugdė 1 SLA Pennsylvani- tautinės energijos ir organiza- 
joje gimė ir ten jo stiprumo, cinio veiklumo! Ypatingai da- 
centraa. Tik tas centras ture-1 bar. kada apie SLA 
tų pabusti iš to miego, kuriuo,) varnos sukeliojasi.

sakoma, miega Žemaičių mil­
žinas Džiugas, arba vokiečių 
karalius rudabarzdis Barba- 
rosa.

Karaliaus pagelbininkas. — 
Lord Clarendon, 60 metų 
amžiaus, šiomis dienomis pa­
skirtas Anglijos karaliaus 
pagelbininku.

LONDON,, geg. 3 d.Va­
kar Anglijos Parlamentas 316 
balsais . prieš 108 priėmė mi­
nistro pirmininko . Chamber- 
ląino. susitarimą. . su Italija. 
Darbiečiai ir, liberalai tam su­
sitarimui labai priešinosi ir jį 
vadino • “pasidavimu- Italijai”, 
bet vis; dėlto <įąugumą Parla­
mento nariu jį užgvrė, ■ kaip 
reikalingą Europos taikai.

MEKSIKOJE DREBĖJO 
ŽEMĖ

Du fuehreriai. — Hitleris, kuris dabar lankosi Italijoje, 
čia sveikinasi su Vokietijos jaunųjų .nacių vadu Baldur 
von Schirbach. Abu vadinami fuehreriais.

d.

REGISTRUOJA SVETIMA 
VALIUTA

BERLIN, geg. 3 'd. — Vo­
kietijos finansų vadovybė va­
kar paskelbė visiems Vokieti­
jos gyventojams, kurie turi ko­
kius nors ryšius su užsieniu ir 
turi užsienio valiutos, neatidė­
liojant ją užregistruoti Vokie­
tijos Reichsbanke. Visos regis­
tracijos turi būti atliktos iki 
gegužės 20 d.

Šliūpas, išsiuntęs jį Lie- 
tik su pora tūkstančių 
kuomet kunigas Kuras 

palikdamas $40,000. čia 
neužsimezgė (prie

Pennsylvania! Kiek čia me­
džiagos mūsų gyvenimo Ame­
rikoje istorijai! Lietuviai savo 
darbu pagelbėjo tiesti pirmąjį 
geležinkelį ties Shamokin, Pa. 
Buvo laikai, kad Shenandoah’- 
ris buvo laikomas “Amerikos 
lietuvių sostine”. Lattimer’y- 
je penkių lietuvių darbininkų 
angliakasių kraujas įtrešė dir­
vą dabar stipriai United Mine 
Workers unijai. Scrantonas — 
miestas, kuriame gyveno ir vei­
kė viena stipriausių tautininų 
srovės asmenybių Amerikoje, 
dr. J. 
tuvon 
turto, 
mirė,
vos-vos 
vysk. Gritėno) tautinės bažny­
čios pagrindai. Plymouth’as, 
kur 1886 metais gimė Vienybė 
ir kur dėl bažnyčių lietuvišku­
mo kėlė kovą kun. Burba. Phi­
ladelphia, kur tautiniu pagrin-: 
du gimė, bet vėliau į tarptau-’ 
tines dausas nukrypo Lietuvių 
Socialistų sąjunga ir Kova, kur 
įvyko pirmas Amerikos lietu- 
vių seimas, pasireiškęs už Lie-į 
tuvos laisvę, kur įvyko trečias 
seimas ir Sesquicentennial. I 
Pottsville, kur kalėjime yra 
vienintelis Amerikoje lietuvių 
kalinių knygynėlis .Easton as, 
kur net bolševikuojanti lanko 
parapijos parengimus .Wilkes 
Barre, kur praktikuoja pirmu­
tinis čia mokslus išėjęs lietu- i 
vis advokatas Lopatto. Pitts-1 
burghas. kur gyvuoja kun. Sut- 
kaičio įkurtas lietuviškas ban-| 
kas. Paimkime bile Pennsyl- 
vanijos miestelį — ten rasime j 
ko nors ižymaus, minėtino mū­
sų istorijai .

MEXICO CITY, geg. 3
— Vakar, apįe 8 vai. 15 min. 
vakafe Mexicj City ir apylin­
kėje, drebėjo' žemė. Drebėji­
mas buvo nedidelis ir todėl 
nuostolių nepadarė, nors 
ventojai turėjo nemažai 
mės.

bai-

PRAŠO $15.000,000
PARKAMS- JRENGTI

HARRISBURG, Pa., geg. 3 
d. —Pennsylvanijos valstybės 
miškų ir vandenų sekretorius 
prašo valstybės Seimelio pa­
skirti $15,000,000 valstybės 
parkams įrengti.

ROMA, Italija, geg. 3d. — 
: šiandien Vokietijos diktato- 
! rius Hitleris atvyko į Romą 
j specialiu 11 vagonų traukiniu, 
j Traukinys keliolikai minučių 
: buvo sustojęs tie? Brenner 
į Pass, ant Vokietijos Italijos 
j sienos ir vėliau išvyko Romos 
linkui.

Romoje Vokietijos fuehreris 
• sutiktas didelėmis iškilmėmis. 
: Tūkstančiai žmonių stovėjo 
į gatvėse/ kai Hitleris karališko- 
į je karietoje, raitelių lydimas 
atvyko į jam skirtus rūmus.

šiandien Hitleris aplankys 
‘ Mussolini ir tarp juodviejų ne- 
| atidėliojant prasidės derybos 
Į dėl Vokietijos Italijos glaudes- 
j nio bendradarbiavimo.

Numatoma, kad Hitleris tar­
sis su Mussoloni šiais klausi- 
mais: ,

1. — Kad Ispanijos frankis- 
tų vadas generolas Franco 
prisidėtų prie Romos /Berlyno 
“ašies” ir sudarytų antikomu­
nistinę sąjungą su Berlynu, ir 
Roma. Už tą Hitleris rems 
Mussolinio susitarimą su Ang­
lija. . , .

2
Ii ja sudarytų ekonominę są­
jungą, į kurią būtų įtraukta 
ir Vengrija. Kad Italija leistų 
Vokietijai laisvai naudotis 
Triesto uostu. . .. . .. .

Mussolinio pareiškimai. Hit­
leriui šitoki: ' .

1. — Italija pareikš savo pa­
sitenkinimą, kad Austrija pri­
jungta prie Vokietijos.

2. — Mussolini pageidaus, 
kad Vokietijos Čekoslovakijos 
ginčas būtų išspręstas taikingu 
būdu.

3. — Užtikrint Hitlerį, kad 
Italijos Anglijos susitarimas 
neturi nieko bendro su Romos 
Berlyno ašimi ir ją palieka

I kaip buvusi.
Anksčiau buvo manyta, kad 

| Hitleris kalbės su Mussolini 
dėl kariškos sąjungos sudary­
mu, bet Mussolini, po Angli­
jos Italijos susitarimo, prane­
šė Vokietijai, kad šiuo metu 
apie karo sutartį negali būti 
kalbos.

■

KAIP SAUGOJAMI EUROPOS DIKTATORIAI I I .. . ' ' ' ■ -' ' ... $>"——-—'■-----;»— -----------
r- LONDON, geg. 3 d. -— šian­

dien; Vokietijos 
Adolfo- UHleritr- atvykimo į 
Romą Išvakarėse, Vokietijos 
Gestapo ir. Italijos Ovra slap­
tosios policijos agentai saugo­
ja Hitlerį, Mussolini ir stropiai 

’ peržiūri visus asmenis, kurie 
turi reikalų su valdžios įstai­
gomis ir valdininkais.

Nuo Berlyno iki Romos, vi-j 
. sos stotys ir geležinkelis ap-i 
. statytas sargybiniais, Berlyno > 

ir Romos gatvės, kuriomis Hit­
leris šiandien ir ryt važinės/ 
taip pat stropiai saugojamos, i 
Visur pastatyti sargybiniai/ 
kai kur kareiviai, kai kur po­
licija, o kai kur vaikų fašistų i 
batalijonų nariai su mažais/ 
bet tikrais šautuvais.

Bet kokiam įtariamam as­
meniui pasirodyti tose gatvėse, 
ar ant geležinkeliu dabar būti 
neišvengiama mirtis.

Bet ne tik Berlyne ir Romo-: 
je saugojami diktatoriai, ir So­
vietų Rusijoje diktatorius Sta­
linas, kuris stipriausiai saugo­
jamas asmuo pasaulyje, dabar 
dar stropiau saugojamas.

Prieš gegužės 1 d. slapta ra­
dijo stotis skelbė, kad Stalinas 
bus nužudytas gegužės 1 d.,, 
dabar ta pati stotis skelbia, 
kad kažin kokia Rusijos “iš­
laisvinimo sąjunga” pasiėmė 
sau pareigą nužudyti Staliną, 
nežiūrint kaip jis bus saugo­
jamas. Dėl to Stalinas užsida- 

i rė Kremline ir save 
, ginkluotais sargais.

Sovietai skelbia, 
si a pto j i radi j o stoti s 
šia yra įrengta kokiam nors 
lėktuve ir antikomunistinė pro- 

! naganda iš jo? transliuojama, 
kada lėktuvas iškyla viršum 

’debesų .
Į Sakoma, kad tuos tris Euro- 
1 po? diktatorius saugoja apie 
20,000 šninu ir sargų, Tik vie-

i ną Mussolini ir Hitlerį Italijo­
je saugos nemažiau kaip 10,- 
'000 Gestapo ir Ovra narių .

DETROIT, Mich. — Detroi­
to teismas nubaudė 22 metų 
amžiaus Wesley Earl Gray, 
septynis metus kalėti pataisos 
namuose už bandymą prievar­
ta išvilioti iš Henry Ford 
$10,000 pereitų metu laokri-

1 čio mėnesį

fuehrer to jUf

NEC viršininkas. • Roose- 
veltas šiomis dienomis pa­
skyrė laikraštininką Lowell 
Mellett National Emergen­
cy Council pirmininku.

Kad Vokietija, ir Ita-

LĖKTUVO NELAIMĖJE ŽU­
VO MILIJONO DOLERIŲ ( 

VERTES DEIMANTŲ

Karo laivas — Baltieji Rūmai. — Prezidentas Rooaevel- 
tas atostogauja ant karo laivo, kuriuo plaukioja Atlan- 

ostogaudamas 
jis tęs savo atsakomingą valstybinį darbą.

apstatė

takad 
greičiau-

ROMA, geg. 3 d. — Dabar 
paaiškėjo, kad italų keleivinio 
lėktuvo nelaimėje Maranola 
kalnuose Italijoje, kurioje žu­
vo 19 žmonių, taip pat žuvo 
suviršum už vieną milijoną do­
lerių deimantų ir kitu brange­
nybių. Mat lėktuvu skrido kai 
kurių Europos didikų žmonos 
ir karaliaus Zogo vestuvių ir 
m savim gabenosi brangiausius
savo deimantus.

IŠGELBĖJO 184 RUSUS

PRANCŪZIJA PAKĖLĖ 
MOKESČIUS

PARIS, geg. 3d. — Pran­
cūzijos vyriausybė sudarė 
naują Prancūzijos mokesčių 
įstatymą, kuriuo visi mokes­
čiai padidinami 8%.

Prancūzijai šiuo metu tie pi­
nigai reikalingi padengti kraš­
to apsaugos ir apsiginklavimo 
išlaidas.

DAUGIAU AMERIKONŲ 
APLANKO ANGLIJĄ

nyne. Būdamas karo 7:55juodos

LONDON. geg. 3 d. — Vė­
liausiu laiku, ypač pavasario 

, į Angliją vis 
savaičių daugiau atsilanko Amerikos tu-

Kariuomenės ir visuomenės 
dienos iškilmėms jau pradėjo 
registruotis organizacijos.

Lietuvoje už tuščiu? žemės 
mokėti didesnius

MASKVA. — Prieš kurį lai­
ką atšiairėje, darant moksliš-| 
kus tyrimus, leduose liko izo­
liuoti 184 rusai, dviejuose led-( sezonui atėjus, 
laužiuose. Per keletą i____
buvo bandoma juos išgelbėti, , ristų. Numatoma, kad šiais me- 
bet tik vakar pavyko juos pa-t tais Angliją aplankys daug 
siekti ir nukelti nuo įšalusių daugiau turistų negu pereitais 
laivų. Pagalbos operacijomis metais, 
vadovavo profesorius Otto ==============

ORAS
Numatoma

pasikeitimas temperatūroje 
Saulė teka 5:52, leidži 

14



SIUSKIME SPORTININKUS I LIETUVA, KAD GRĮŽTU 
LAIMĖTOJAIS JR ?ATRIJOTAISIžui;

! DIDELIO TRIUKŠMO PRADŽIA
Apie Vokietijos socialistų pasėtą audrą

1938 m., Gagwžė»-May

SCRANTONO LIETUVIU ŽINIOS SLA SEIMO DELEGATŲ PRIĖMIMO TVARKA LIETUVIAI EINA J AMERIKOS POLITIKĄ nuliūdusius vyrą J* tris d 
ris. Palaidota taudnėselįa

auklėjimas ir iškalbingiausios klausimą išsprendė: ragino 
paskaitos apie lietuvybę, tą stambius verslininkus, profesi- 
tikslą vykusiai pasiekia trum- jonalus ir šiaip turtuolius ti­
pas jaunuolių vizitas į Tėvynę nansuoti skyrium vieno spor-

1 ir bendravimą* su. patrijbtišku tfninko kelionę. Vieno asmens 
Lietuvos jaunimu. Pasikalbę- ląęlipnę iš Yprkp j J-iętu-

;s su sportininkais, gausiais pą įr atgal laivo 3 klase"'$340, 
nHžlniSka pažanga vi- is Lietuvos adv.’K. Savicku Ir Ž klas’e $420. Tautinė Oiimpi- 

sose srityse':.Rainoje, muziko-HF. Kriačįūnp, stebėjąusį auo-padą įvyks Hepps 17—31 dd. 
je, kūno kultproję, Irterątūro-! etabju jų ątsivertiipp įr lietų-! Esu tikras, kad New Yor- 
te, spaudoje,'karyboje, aviaA- višku patrijetiškumu! Tenka* ko apylinkėje atsiras labdarįš- 
Jpjf, ąųcįąljnėje srityje ir ki-.tup stebėtis ir gėrętis. Tai aiš- kų orgaųizącijų ir ;
įpąe tautinio gyvenimo šakose.! kųs ady .Bagdžiūno nuopelnas.! lietuvių mecenatų, kurie apsi- 
Pa t i mūšy tauta ir taip pat Jp- (imtų finanspoti po vieną spor-
tataučiai pamatys reikšmingą Kas kas, bet jau New Yorko 
lietuvių Ikuęybą ir visus svąr- apylinkėj lietuvių yisuomepė 
biųą.iąjmčjimu^ per 20 metų.į turi stoti į darbą: parinktiJk$- 
Be abejonės, Lietuva turi kuo į lis sportininkus įr pasiųsti juos 
pjsįrpdytį pasauliui Jr pasįdi- į lietuviškojo sporto .šventę- 
džiųoti. -Ir užsienio lietuviai j Kandidatų netrūksta, jų gaįi- 
įeksJtątaį.sų dideliu sųsĮdomė-; ma rasti vyčių ir kitų sportinių 
jfmu. Mes visi juntame ir reiš- ratelių eilėse. Juos gerai pąžjs- 
įųapre imošurdšįą .pagarbą tai ta pernykštjs komitetas, įįrjš 
mi.fžiniškaį5s^yo pažangai, ne- ’ 
paprastai, kūrybai. -

AmerikąšTliefuviai taip pat 
pasiryžo dalyvauti toje įspū- 
dipgoje tautos šventėje Lietu- 

x ypje,. Ęaįko^ėl, pą^irinkp tik 
yįęną, .siąųrą .ir beųe. jaųniąp- 
sią .sritį, sportą. Mą^yt, kultū­
rinėje srityje . mes neturime 
Kuųt pasįrodyti ar pasididžiuoti, 
ką ąmąrikįęiiąi nųyęiką įr su­
kūrė per paskutinius 20 pietų 
tautinėje kultūroje. Tautiškai 
kųjtūnnis Amerikos lietuvių 
darbas tojimesnėje praeityje 
ątvąĮ?duotas tik Vytauto Di­
džiojo Mų.žtejaus' istoriniame 
skyriuj®- Tai nors: uoįūs čika- 
^ečįąj teisėjas. J. Niūris ir ad-

- Lietuva savo Nepriklauso­
mybės 20 metų sukaktį ren­
giami paminėti didelėmis, įvai­
riomis ir įspūdingomis iškilmė- 
zniš. ~Ten; tolimoje mūsų Tė- 
fcynėję, bu<*V9i«4žjai..parodyt# 

tautos ir Lietuvos vals-.je: * v • ♦ -r

Papenas ne vienus socialis­
tus Brauną ir Severingą (ku­
rių atžagareiviai nekentė ir 
truputį bijojo) iš Prūsijos vy­
riausybės išvalė, bet ir polici­
jos viršininką Albertą Gres- 
zinską, jo padėjėją Bernhardą 
’jyęįss’ą ir policijos komendan­
tą pulk. Magnusą Heimansber- 
gą. Šie visi buvo gerai žinomi 
respublikos šalininkai. -Gavę

geraširdžių »Pta pašaUnimą, jie taip
i . . . fpat atsisakė priimti generolo

rū pinosi Liętuyoą įpųrtiiųųjį 
priėmjmu ir .rungtynių sureųgi- 
mu. ... . ...

čikagiečiai ir praktiškai tą

Rųndstedto įsakymus ir laukė, 
ką kancleris čia darys.

Ilgai laukti neteko. Kaip tik 
pietų metu reichsvvero (kariuo­
menės) kapitonas Hauffe, 
dviejų kareivių lydimas, atėjo 
į Prūsijos ministrų kabineto 
raštinę ir generolo Rundstedto 
vąrdu ją uždarė. Tą pačią die­
ną, 5-tą valandą popiet, kitas 
kapitonas Grasė ir 15-ka gra-

tininką. Ką į tai sakytų liet, 
profęsijotųjų d£au£Ua> Mote­
rų\¥leųyb^, yjr&y .apskritis, 
Bro^klyp. jiths, iltinės, 
ąrg.ąąizącijos. įr ipoiųi gera­
dariai filantropai: dr♦ Yąlukas,, 
įri MĮsęyičįų^,,-dr. Pąųlionis, 

kąp. Baisūnas,
4. Gacšvą, P, Glamžą, Gin-

X i- Kar- -
vęljs, Ątkpčaįtis, J- Šimėnas ir natomis apsiginklasvusių ka- 
kiti u$įi$ jją^įjotai?

būti Vokietijos demokratinės 
respublikqą globėja i-aulįJėtp- 
jai. Prūsijoje gyveno trys penk­
tadaliai Vokietijos gyventojų 
ir čia socialdemokratų įtaka 
buvo tiek stipri, kad jie pasili­
ko kontrolėje, kada kitose Vo­
kietijos dalyse socialistų įtaka 
jau buvo ataugusi. 1920 me­
tais,-galima sakyti, jie jaunų- 
tėlę respubliką išgelbėjo, pa­
skelbdami visuotinį -streiką 
prieš .atžagareivių suruoštą 
ginkluotą sukilimą. 1932 me­
tais vėl reikėjo respubliką gel­
bėti, kitaip jai dienos jau: buvo 
suskaitytos. Bet šį kartą socia­
listai be kovos pasidavė pli­
kiams grasinimams. Komunis­
tai visada sakė, kad socialistai 
taip ir padarys.

Lietuvos pasiuntinybės personalas Varšuvoje. —■ Trečias iŠ 
dešinės Lietuvos pasiuntinys pulk. K. Škirpa su patarėju 
dr. Trimaku ir pasiuntinybės tarnautoja Aviženytė.

sppjtiniąis įpmiUtais sumąnė 
p^iųsU į. Ljetyvos ^eatę bū­
relį jaunuoliu, pasižymėjusių 
sįjortųępnkų. Jie tą svąrbų rei- 
kalą .iškęlė, išjudino, Išgarsi­
mo i#įau beveik baigia vykdy- 
,ti yįgį Ąmęri^os .lietuvių gar-

Prieš karą Vilniaus-—Kai- 
šiaddrių—Liauno gę|ežinkęliu 
b u vo labai did elis,. judėjimas. 
Be keleivių, šiuo gęlęžinkeiiu 
buvę .vežama daugybė. didžio­
sios Rusijos prekių į Vokietiją, 
Vakarų Europą ir atgali

, 1 , . 4. . - . j- <-* .

Po karo, nutrūkus Lietuvos- 
Lepkijps santykiams, visai nu? 
trūko ir geležinkelių susisieki­
mas tarp Kauno ir lenkų oku­
puoto Vilniaus.

Ties administracijos linija 
tarp Vievio ir Zaviasų buvo iš­
ardyti net geležinkelio bėgiai. 
Iš Kąuno pusės traukiniai .nu­
eidavo tikįaį iki Vievio,, o iš 
Vilniaus pusės iki Lęntvaravo. 
Tarp tų stočių apie 5 kilomet­
rai neturėjo net geležinkelio 
bėgių. Ant kelio pylimo pradė­
jo augti pušaitės ir šiaip krū- 
įnokšniai. Ir tąįp tęsęsi net 18 
metų. Pagal susitarimą, ųž-

reivių pasirodė policijos štabe 
ir policininkų akivaizdoje areš­
tavo Greszinską, Weissa ir 
Heimansbergą už neklausymą 

; karo viršininko įsakymo liautis 
savo pareigas ėjus.

Beveik tą pačią valandą prie 
.jneirų geležinkelio, nutiesi Prūsijos vidaus reika!’i m!ty 
bėgtas. Fo ^ntaJikos metulter«os Pavažiavo automobzhs 

■'iL r. . .:ur is jo ishoo nelydimas nauja-pertrauks .^testas 1S J
r Įkj admims^cyps h- • Severingas

mjps pirmas traukinys .šutai- . „. . , . . _ . . . ,0 .
sytam kėliuf išbandė Jokiu ^išakė jam minister.-
tv, X . 1 ■•" '■ a. -L užleisti. Ilgokai pasiginčiję,Wkilmuj nebuvo .pate ,sban- Brachta3 vė] išvvk bet s

I>Mro ^-;žo 8-ta valanda vakaro. Ivdi- 
mas naujo policijos viršininko, 
kuris paėmė Greszinskio vie­
tą, ir kito policininko, ir forma­
liai pareikalavo atiduoti jiems

. . ji ...am

dininkams dalyvaujant. Valdi-

ąyieįį komitetų Jį- jų .vadovų 
pųopęlpas, yęrtąs pagarbos.

.Gerąi, kad .ųprs jjid^įoji lie­
tų viškoji Čikagą išsijudijio. Ki- 
tps kolonijos, atrodo, tebėra 
apsvaigintos lenkų smurto ir 
raįikąlų riksmo prieš jų aepai- 

-saųčįą tautinę LĮątųvą. Beje, 
nįįjcų-kječjų Dariaus-Girėno 
'4ėroklųbas siunčia sąvp lakū­
ną šąltenį su perkamų, lėktuvu 
šaulių Sąjungai .dalyvauti mil- 
žiniškpją Įį.ętyvįškųjų . sparnų 
šventėje. Gal dpr yięnas kitas 
Jiętyyių ląkjinąs iš Amerikos

. s# saVP J^ktųyąįfi į, tauti­
nę iškilmę Lįętųyąs .padangėje.

ąębrtįpinįų siuntimą iš 
Ę.ortono, ,€ąpneč-

Baltintas jr Pennsyl- v . . -
vąnijos nieko • negirdėti. Ko-; niokykląs .užsienyje, yra 16 
dėl? Kaa pąsj<ja»rii? j akmenų. Prieš stojant į - jūrų

-jįdy-J- Ęągdžįįnas praktiš- mokyklą, stipendininkai reikia- 
&>į išspty/ųjję Jiętyyybės prob- j P.iau.^?jimą atliko savo ir 
jenąą Ąmąrikojęy.siųsti jaųnuo- svetimuose laivuose. Atlikti 
liūs, bent sportininkus ir ątų- plaukiojimo stažą laivuose rei- 
dentųs. ž^Penjį^lin^ys, į Lietu- kąlauja jūrų mokyklos, kad 

JŠ kųy jie kąd ir po trum- žmonės su ta sritimi būtų kiek 
09 ja&kyW-fcri grj?tą nuosta-Į lau susipažinę. Mūsų stipendi- 
^įąi pą.sįk^/jĮį^i^bės dva-

P£Y£iMb atgaivinti ir sų- 
ajiprinri.' £,0 nąpądarp spauda,

lojnatinius „santykius, Vievio— 
Zaviasų geležinkelis turėję bū­
ti vėl sujungtas. Lenkai iL sa­
vo pusės ts u tvarkė pprą klio­

, . , V ’• — į. ■ diiuuvu Jieuis.-ręikaJjngė-Pareigai mi„isterija. Severingas vėl pa.

Nors geležinkeli tr sujungę Tačiau jokios prievarto3 
tas,-_ įeU ręguliarus traukimų i nereikėj0. Brachtui pagrasinus, 
judėjimas nepradėtas tr geje-savajme rašti _ 
zmkehs tuo tarpu tarnaus tik- leido ir aliko šį vjsišku šeimi. 
tai lietuvių >r lenkų diplomato- ninku Tokiu { būdu imtQS

ą t likti.

niams atstovams su savo kraš­
tu susisiekti.
■ Ir lenkai savo pusėje gele-! 
žinkelį sutvarkė ir išbandė. To-T 
kiu būdu da.bar Vilniaus —j 
Kauno geležinkelis galutinai! 
paruoštas-susisiekimui. .Tačiau! 
ar bus ir koks bus jis, priklau- Į 
sys :nuo to, kaip toliau plėtosis 
liętuvių-lenkų santykiai.-

TSB.

ir kitų ministru raštinės. Prie­
vartos nereikėjo.

Kitos dienos parodė Hinden- 
burgo -ir Papeno siekimų tiks­
lą. Vienas po kito, visi Prūsijos 
viršininkai, kurie tik buvo aiš­
kūs respublikos šalininkai, so­
cialistai ir neso.cialistai, buvo 
pašalinti ir jų vieton pastatyta 
Vokietijos respublikinės kons­
titucijos priešininkai.

Būdamas vidaus reikalu mi­
nistru, Karlas Severingas buvo 
policijos organizatorius ir vir­
šininkas. Jo 67,000 policinin­
kų buvo antra didžiausia gink­
luota pajėga Vokietijoje (pir­
moji buvo reichsweras-kariuo- 
menė, tada turėjusi tik 100,000 
nariu). Būdamas respublikos 
šalininkas, jis be to valdė ir 
tvarkė vadinamą Reichsban- 
nerį, privatinio pobūdžio res­
publikos gynėjų ir sargų orga­
nizaciją, kuriai talkininkavo 
stiprios socialistų sporto orga­
nizacijos ir pramoninio sabota­
žo būriai, pavadinti “plaktukų 
būriais”. Būdamas organizuo­
tų darbininkų vadas, jis turė­
jo didelės įtakos darbo uni­
joms. Būdamas socialdemokra­
tu partijos narys, jis galėjo 
gauti pritarimo tuose astuo­
niuose milijonuose balsuotojų, 
kurie už socialistų kandidatus 
balsavo. Prie tų 8 milijonų, jei 
tik būtų kas nors prieš atžaga­
reivius daroma, be abejojimo, 
būtų prisidėję ir 5 milijonai 
komunistų balsuotojų. Visoje 
Vokietijoje, kur tik socialistai 
skaitė žinias apie negarbingą 
pašalinimą Brauno ir Severin- 
go, visi laukė stipraus ir neiš­
vengiamo atsakymo — paskel­
bimo visuotino streiko. Bet to 
paskelbimo jie bergždžiai lau­
kė.

AUSTRUOS KATALIKU KUNIGAI 
IŠTIKIMI HITLERIUI

■ L > .1 ,

Užsienio katalikų spauda, — Katalikų mokyklų, liki- 
sujudo daryti visokias išvadas[mas liūdnas. Greičiausia teks 
dėl Austrijos kardinolo Innit- 
zerio ir visų Austrijos vysku­
pų pasirašyto ganytojiško laiš­
ko Austrijos tikintiesiems, kur 
kvietė ir katalikus atlikti sa­
vo vokišką pareigą ir bal. 10 
d. pasisakyti .už Hitlerį ir 
“anšliusą” su “ja”. Matyti, 
kad šis "žingsnis katalikams 
(bent jų politikams!) labai ne­
patiko, nes tuojau buvo pa­
skleista žinia, kad šis vyskupų 
atsišaukimas padarytas prie­
varta. Kai pats kardinolas 
Innitzeris tą paneigė ir dar 
kartą pareiškė, kad jie tai pa­
darė laisva valia, jausdami sa-

BŪSIMI LIETUVIŠKU LAIVU VADOVAI

šiuo metu Lietuvos valdžios 
tipendinįnkų, lankančių - jūrų

laiką, Abromavičius taip pat
bus išsiųstas j jūros mokyklą, beje. Jie turėjo galią išvalyti

Vokietijos respublikos gynė­
jai ir sargai davė save iš vietų 
išvytį Jt>e pasipriešinimo, lyg tai 
būtų būrys nusamdytų darbi- 

Vokietijos socialdemokratai^ ninku. Jie net didžiavosi, esą, 
buvo svarbiausi veikėjai 1918 savo išmintingu 
metų revoliucijoje, kiek ten 
jos buvo Vokietijoje. Ir kaip 
tik jję paėmė daugiausia vietų 
buvusioje kaizerio vyriausy-

Baigęs jūrų plaukiojimo toRlus atžagareivius kaip pa_- 
aukštąją mokyklą Olandijoj, ron^ Papeną ir sukurti grynai 
Rąpplas Cęmaška po plaukio- tysPu‘:>bkos šalininkų kariuOr 
jįmo praktikos Jai ko egzami­
nus tolįpi- plaukioj. kapitono 
diplomui įgyti.

menę, kuri būtų neleidusi bu­
vusiems dvarponiams atsigrieb- 

g j ti. Jie buvo sitorijos pašaukti!

nuolaidumu 
jie išgelbėję Vokietiją nuo iš­
simaudymo kraujuje. Bet so­
cialistai buvo partija, kuri 
(bent teorijoje) visada skelbė 
tarpusavio karo ir revoliucijos 
reikalą. Todėl ne visai su­
prantama, kodėl socialistai pa­
būgo kraujo praliejimo, kada 
reikėjo ginti savo pilietines tei­
sęs ir teisėtą politinę galią.

Vyt. Sirvydas

atiduoti vyriausybei. Kai vy­
riausybės programoje figūruo­
ja tikslas — visą jaunuomenės 
auklėjimą ir mokymą suvesti į 
vienas rankas ir nukreipti į 
vieną autoritetą, — sunku ti­
kėtis privat. mokyklų išlaiky­
mui gauti pašalpų. O iš pri­
vačių aukų nebus galima išlai­
kyti tiek mokyklų, kiek iki 
šiol katalikai turėjo.

— Ką reiškia, kad ir klieri­
kai užsikabino svastikas, ar 
jiems leidžiama poltiniame 
gyvenime dalyvauti?

— Ne. Jaunimas vis jauni­
mas. Jie pasijuto ne vien klie­
rikais, bet ir vokiečiais, o šių 
dienų vokiečių ženklas svasti­
ka, todėl ir buvo jiems leista 
šį ženklą nešioti.

— Ar yra kitaip galvojan­
čių kunigų?

— Aišku yra. Bet iš mano 
pažįstamų tarpo — labai ma­
ža. Pagaliau, mūsų autoritetas 
vyskupai. O jų žodis aiškus. 
Bendrai, dabar stengiamės ne­
išeiti iš bažnyčios ribų. Bet at­
siranda vienas kitas karštesnis 
Hitlerio šalininkas kunigas, 
kuris išeina ir su vieša propa­
ganda. Va prel. Steinbergeris, 
kuris veda St. Martine tautos 
auklėjimo namus, “Tagespost” 
tarp kitko rašo: “Adolfas Hit­
leris. vokiečių tautos vadas ir 
didžiosios Vokietijos kūrėjas, 
per Dievo malonę yra dabar 
mūsų teisingas valstybės gal­
va”.

Toliau jis ragino visus pasi­
sakyti už didžiąją Vokietiją, 
kaip savo tėvynę ir vadą Adol­
fą Hitlerį.

Dar paklaustas, ar mėgi­
no kai kurie kunigai propagan­
dą varyti už “nein”. Atsakė, 
kad to jis negirdėjęs ir manąs, 
kad* tai daryti būtų buvę ne­
protinga.

KIBIRKŠTYSI ninkai jūrininkystės mokslus 
eina italų, olandų ir latvių jū­
ros mokyklose., .

Rygos jūros mokykloje pa­
skirti .į denio klasę šie stipendi­
ninkai: T. Jurgaitis, A. Kmį- 

j tas, P. Pažemeckas, I. Dzikas 
fįr Gutulis. Jurgaitis, Kmitą§ ir 
Pažameckas baigia trečiąją 
klasę ir jiems beliko dar viene- 
ri metai. Dzikas ir Guntulis 
baigia antrąją klasę. Mašinų 
skyriuje mokosi 4 stipendinin­
kai: S. Rimavičius, A. Kruko- 
nis, A. Rupkus ir K. Janavi­
čius. Pirmieji du baigia anįrą-Įminti, matydami, kaip 
ją klasę ir likusieji pirmąją j rįa.i socialistąi išėjo prieš au- 
klasę. Vasaros metu stipęndi Į kų rinkimą Ginklų Fondui, 
ninkai atlieka plaukiojimą

1 latvių jūros mokyklos guriniu j 
Į laivu “Jurnieks”, kuris savoj 

$7 00! kelionėje aplanko daugelį Bal-j 
$175 tijos jūros uostų. Latviai apie 
$2 00 mūsų stipendininkus labai pa-j 
$0.90 lankiai atsiliepia, nes kai ka-’ 

V4«tybhe ir Kanadoje rie lietuvių yra geriausi mo- 
yoM ------- 00i kyklos mokiniai.
j&PĮ -----------$2.75

i*u mtsnUsa* —>— -------- $1.65 ,
f0.75
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Metami

Vs/cari'

po-Socialistų NAUJIENOS, 
iemizuodamos su marijonų 
DRAUGU, įsispyrusios ginasi, 
kad socialistų susidėjimas su 
ko.munistais į “bendrą frontą”’ 
nėra bendras frontas, o tik su­
sitarimas kai kuriais kiausi-7 
mais, su tikslu atsiginti nuo 
bendro priešo.

Jei kąs dar iki šiol tikėjo 
socialistams, kurie gynėsi, kad 
jię niekad nėra sakę “nė cen­
to Lietuvai”, dabar gali įsiti- 

žiau-

PITTSBURGH, Pa. šiol politikieriai ims skaitytis su 
miesto lietuviai ųe juokais, bet mųpiis. Mūsų tautietis Juų?ąs

4) Porai, su viena lova, be 
šiuos j maudynės $3.00.

skirtingumis die- 5)Porai, su dyiem lovom, be 
Į maudynės $3.50

d., sekmadienįd 6) Porai, viena lova, sų 
maudyne $4.00

d., pirmadienį 7) Porai, su dviem lovom ir 
jokio parengi- maudyne $5.00

Kurie delegatai norės gauti 
d., antradienį: ! nakvynę pas privačius žmones, 

kurie turi laisvų kambarių te­

SLA 40-to Seimo Komisija] 
yra nusprendusi rengti 
parengimus 
nomis:

Birželio 
gegužinė.

Birželio 
tus laisvas, be 
mo.

Birželio 28 
koncertas.

Birželio 29 d., išvažiavimas Į gu kreipiasi pas 
kur prie vandens.

Birželio 30 d., pokylis 
(bankietas) ir šokiai.

Kadangi SLĄ 40-tas seimas 
laikys sesijas Hotel 
kampas Wyoming 
Spruce Str., todėl 
kurie norės Siame 
apsistoti ir gauti kambarius, te­
gu kreipiasi pas rengimo komi­
sijos sekretorių, arba užsisako 
kambarius tiesiai pas viešbučio 
vedėją. Nakvynės kaina dienai 
viešbučio kambariuose:

1) Vienam asmeniui vidu­
rinis kambarys be maudynės 
$2.00.

2) Vienam vidurinis kamba- 
; rys su maudyne $2.50.

3) Vienam išlaukinis kamba-

gos, kurias kum J. Aičius$1.50 asmeniui.
Nagi reikia nepamiršti, kad 

SLA seimas bus šiame mieste. 
Prasidės birželio 27 d. ir tęsis 
iki... pąsifraįgs. Rengimo ko­
misija dirba jau gana smarkiai, 
kad šis semas būtų įspūdingas.

Juozas Arlauskas, apie 42 
metų amžiaus, balandžio 9 d. 
nusišovė. Jis-vaikščiodamas vis 
pranašavo^ kad jo gyvenimas 
jau nebus ilgas. Jo draugai 
manė, kad jis tik juokauja.

Vieną rytą išėjęs pasivaikš­
čioti užėjo į tą vietą, kur po 
darbo prausdavosi ir persišovė 
sau vidurius ir galvą. Rado ne­
gyvą.

Buvo vedęs lenkę. Paliko 
tris paaugusius vaikučius. Nu- 
sišovimo tikros priežasties nie­
kas dar nežino. Juozas visa­
dos atrodė protingas vyras. 
Ilgą laiką ir VIENYBĘ skaitė. 
Jo draugai negali atsistebėti, 
kodėl jis taip padarė.

Laikraštį skaitant ir nema­
tant žinių iš šio mieste, atrodo, 
lyg čią lietuvių nėra. O jeigu 
jię yra, tai ųieko neveikia. O, 
ne. čia lietuviai ir perdaug vei­
kia. Kadangi čia vietinių lie­
tuvių veikimas lenktynėmis eį- 
naridėl to reporteriai mažai ra 
šo. Nežino, kurių veikimą pa­
girti if kurių išpeikti. Laikraš­
tis tik tada gali lengvai gauti 
naujų prenumeratorių, kada 
jie mato iš šio miesto žinių. 
Kur jūs, broliai koresponden­
tai, dingote?

Vasarai artėjant, Taurų Klu­
bas rengia pirmutinį vasaros 
išyąžiąvimą birželio 5 d. prie 
Old Homestead vasarnamio, 
Čia bus labai smagu laikas pra­
leisti. Pelnas iš šio išvažiavimo 
skiriamas Dariaus-Girėno Ae­
roklubo naudai. Kadangi šis 
klubas nori pirkti lėktuvą, da­
lyvauti šiemet Lietuvoje sporto 
šventėje ir po to tą lėktuvą 
dovanoti Lietuvos Šaulių Są- 

■ jungai, tai atsilankiusieji į šį 
išvažiavimą ne tik turės progos 
pasilinksminti, bet kartu pa­
rems šį patrijotišką reikalą.

Antanas Janušaitis, Pennsyl- 
vanijos valstybės seimelio ats­
tovas, šiemet vėl stato savo 
kandidatūrą į tą pačią vietą. 
Pradžioje norėjo kandidatuoti 
dar du lietuviai, bet atsisakė, 
ir A. Janušaitis liko be lietu­
vio oponento.

Nėra abejonės, kad lietuviai 
atiduos balsus už savo tautietį. 
Žmoniškumo ir lietuvybės 
principas to reikalauja.

Lietuvių Politinis Klubas 
rengia metinį pokylį gegužės 
5 d. Hotel Casey. Kaip papras­
tai, šis bankietas būna ląbai 
gausingas. Programą padaro 
labai: įvairią. Kalbėtojų būna 
gerų. Todėl ir šį kartą tikima­
si dar geresnį pokylį surengti.

Bilietu
klubo narius.
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Avė. ir 
delegatai,

Zorskytę, -1709. N. .Main A v.. 
Scranton, Pa. Ji yra komiteto 
narė, skirta parūpinti kamba­
rius delegatams.

Jei šioje tvarkoje bus kokių 
pakeitimų ateityje, bus praneš­
ta vėliau per spaudą.

Visokie susirašinėjimai rei­
kia vesti su rengimo komisijos 
sekretorium. Kas liečia kamba­
rius, patartina užsisakyti iš 
anksto.

SLA Seimo Rengimo Komi- 
sijos pirmininkas:
Jonas Stepą nauckas,

1804 N. Main Ave., 
Scranton, Pa.

Sekretorius:
W. A. Meškūnas,

139 W. Market Str., 
Scranton, Pa.

šiais metais Čekoslovakijos

• • I * | Zk v* U
nuoširdžiai ir uoliai veržiasi J A. Norris (Narjaųskas) Iteluvių kalba.
Amęjįkos politiką. Nors iš lė- kratų tikietu kandidatuoja į 
to, net tvirtais žingsniais eina Į Pennsylvanijos valstybės sei- 
į priekį. Į mėlį (legislatūrą) įš S. S.

Prįąš ketetą metų čia susi-Į miesto dalies, kur lietuvių dau- 
orgąniząvo li^uvįy Ųąlsuotojų giausia gyvena. Per kandidatų 
sąjunga (lyga). Pradžioje vei-i rinkimus (per nominacijas) už 
kjė išvien su sląvąis, bet netru- jį galės balsuoti tik šiuose 
kus pasįrpdi^ lietuviai vis varduose gyvenantieji Ameri- 
skriaudžiąmi, Dėl to lietuviai kos piliečiai 16, 17, 18, 19, 
Amerikos piliečiai atsiskyrė iri 20 ir 28. šiuose varduose gy- 
pradęjo vęikti skyrium. Susi- venantie lietuviai Amerikos pi- 
dėję su amerikonų dęmokra-j liečiai visi turėtų atiduoti sa- 
tais, lietuviai gavo kelias vai- vo balsą už savo tautietį ir ki- 
džios tarnybas, nors ir menkas.) tus pažįstamus raginti, kad 
Lietuvių Balsuotojų Sąjungai 
po rinkimų pradėjus reikalauti 
lietuviams žądėtų vietų, teko iš 
politikierių išgirsti: tai, įtiek 
čia lietuvių balsų yra? štai, 
kokios padėkos iš politikierių 
susilaukėme.

Šiąją metais lietuviai ryžosi 
išmėginti savo jėgas: statyti 
lietuvį kand,adatų į aukštesnę 
tąrnyįą ir jį įšripktj. Tuomet 
bus gąjima li,ęįuviams pasiro­
dyti ir tik tuomet kitątau^iai

rinktų demokratus ir kartu J. 
Norrį. Dėl to visi lietuviai 
Amerikos piliečiai nuoširdžiai 
kviečiami pasirinkti demokra­
tų kandidątus.

J. A. Norris turi visų Pitts- 
burgho lietuvių pasitikėjimą, 
kuris dabar ypač reikia paro­
dyti.

Netikėtai su šiuo pasauliu 
persiskyrė 51 m. amž. Viktpri- 

‘ ja Ramavičienė, kuri paliko

J- y>b
LIETUVIŲ KARO Vi

VAKARAS
NEW HAVEN, Conn 

Amerikos Lietuvių Leg 
New Havgn postas nr. 
rengia pirmą kąrtą 
Hąven\e šokių vakarą au 
kalbomis Ąeštadi^nj, ąej

St.
Dąlyyąu^ New Ęrit 

WaterUurrio, Hartfordo i 
New Yorfco ppstai,

Rinktiniu New Haveif 
kestras gros lietuviškus ir 
rikoniškus šokius.

Tad kviečiame visus 
Haven’o ir apylinkės Jiet 
atsilankyti į šį’ pirmutinį 
vių lejpjoninkų vakarą.'

Tikietas vyrams 25 c 
moterims įžanga nemoka;

■....i,,

VIENINTELĖ ŠIAI VASARAI

OFICIALE VIENYBĖS DIENRAŠČIO EKSKURSIJA
'T

SPECIALIU LAIVU

LANCASTRIA
TIESIOG į KLAIPĖDĄ, BE PERSĖSIMO

vakijos sakalų tarpe tatai yra j 
labai retas dalykas, nes visi j 
sakalai iš širdies atlieka savoj 
prievoles, stengdamiesi sulauk­
ti to momento, kada kolekty­
viais gimnastikos pratimais ga­
lės pasirodyti sostinėje gausiai į 
publikai.

Sakalų pasiaukojimo dva-Į 
■sios dėka pati sakalų instituci­
ja pavirto labai svarbia, šiuo 
metu ta institucija turi dau­
giau kaip tūkstantį gimnasti­
kos salių. Daugelyje iš tu ša­
lių organizuojamos didelės 
šventės. Sakalai turi savo tęą-; 
trų, kinematografų, salių pa-; 
skaitoms ,valgyklų, knygynų ir 
spaustuvių. Čekoslovakijos sa­
kalai turi daug sporto aikščių, 
čiuožyklų, jojimo aikščių ir tt.

Centriniai sakalų namai yra 
tarsi tikroji sakalų ministeri­
ja. Tai senovinis pastatas, ki­
tados priklausęs čekoslovakų 
aristokratams. Taip pat didelis 
sakalų organizacijos pasidi­
džiavimas yra prie Prahos 
įrengtas milžiniškas Masaryko 
vardo stadionas, kuriame yra 
rengiamos sakalų šventės.

10-jų sakalų sąskrydžiu už­
sieniuose jau labai domimasi. 
Visa eilė valstybių jau prane­
šė, kad sąskrydyje dalyvaus 
jų gimnastikos draugijos. Pa­
vyzdžiu}, iš Jungtinių Valsty­
bių rengiasi atvykti 3,000 gim­
nastų. Tikimasi, kad 4š Jugos­
lavijos į Prahą atvyks 10,000 
svečiu.

šiuo metu ne tik Prahoje, 
bet ir visame krašte organizuo­
tai ir sparčiai vykdomi sąskry­
džio parengiamieji darbai.

Mirė lietuvis knygnešys Juo­
zas Petriką. Reikia stebėtis, 
kad jisai per 45 metus užraši­
nėdavo lietuviškus laikraščius 
ir pardavinėdavo knygas, o
apie jo mirtį nė vienas laikraš- rys su maudyne $3.0CL 
tis neparašė. Gal dėl to, kad 
jis mirė, nepalikęs jokių tur­
tų. Tai jo darbas buvo parda­
vinėti knygas ir užrašinėti 
laikraščius.

Į pabaigą jo sveikata labai
sublogėjo, jis ir mirė dide-! sostinėje Prahoje įvyks viena 
liame skurde. Jis mirė vasario iš didžiausių Europos kultųri- 
28 d. ,o palaidotas kovo 1 d. nių manifestacijų, būtent, 10- 
tautinėse kapinėse.

A. a. Juozas neturėjo jokio dis. 
politiško palinkimo. Tai nay- skutimus 76 mėtus, įkūrus Če- 
vaus būdo žmogus buvo. Su-; koslovakijos tautinę sakalų

sis federalinis sakalų sąskry-
Tokie sąskrydžiai per pa-

tautinę sakalų 
draugiją, rengiami Prahoje 
maždaug kas šešeri metai. Tie 
sakalų kongresai Čekoslovaki­
joje vadinami sietais, t. y. 
sąskrydžiais, kuo norima pa­
žymėti jų panašumą į paukš­
čių keliauninkų suskridimus.

šiemet, Čekoslovakijos res­
publikos nepriklausomybės 20 
metų sukaktuvių proga, są­
skrydis bus ypatingai įspūdin­
gas. Čekoslovakijos sakalai 
tam sąskrydžiui labai kruopš­
čiai rengiasi. Šiuo metu Čekos­
lovakijos sakalų draugijoje 
yra apie 750,000 narių. Saka­
lų šeima Čekoslovakijoje kas­
met vis auga. Sakalų judėjimo

da pradėjo rašyti, kad Vatika­
nas tą Austrijos vyskupų 
žingsnį griežtai pasmerkė ir 
net kardin. Innitzeriui pasiūlė 
vienuolyną. Taip, per Vatika­
no radijo stotį, buvo tuo rei­
kalu pasakyta griežta kalba, 
bet ir čia... po kiek laiko buvo 
paskelbta, kad ši kalba pasa­
kyta be Vatikano sekretoriato 
žinios! Vadinasi, vėl nauja la­
viravimo politika.

Šiaip ar taip, klausimas la­
bai įdomus, nes nuo jo išspren­
dimo priklausys ne tik Vokie­
tijos vyriausybės ir Bažnyčios 
santykių sunormavimas, bet ir 
kitų panašiam taške atsidūru­
siu kraštu.

Man pasisekė pasikalbėti su 
vienu žymiu Austrijos kunigu, 
kuris sutiko, kad jo pažiūros 
būtų pareikštos ir lietuvių 
spaudoje, tik dėl tam tikrų 
priežasčių neskelbiant jo pa­
vardės.

Paklaustas, — ar jis paten­
kintas šia padėtimi ir kaip 
austrų kunigai sutiko arkivys­
kupo raštą? — atsakė:

— Esu patenkintas. Arki­
vyskupo žygį sutikome su pa­
sitenkinimu. Juk, — šypsoda­
mas pridūrė, — tamsta jau 
senokai čia gyveni, todėl galė­
jai pastebėti, kad ir anksčiau 
nemaža dalis kunigų buvo na- 
cionalsocialistiškai nusiteike ir

l anšliuso 
j svetimas, 
i kad dar 
| dienomis, 
-vo žinoma mūsų vyskupų nuo­
monė, jau dalis kunigų laisva 
valia prisikabino svastikas. 
Mat, mes esame įsitikinę,, kad 

j taip geriau patarnausime Baž- 
! nyčiai ir Austrijos katalikams, 
\ negu juo* kurstydami stoti į 
j beprasmę opoziciją. Jau ir na- 
| cionalsooializmas bažnyčių ne- 
. uždarinėja ir iš bažnyčių žmo­
nių nevaro. Aš pats pastebė­
jau,- kad dabar nors katalikai

Į ir svastikuoti, bet daugiau lan­
ko bažnyčią, negu anksčiau.

— Ar turite kokių nors pa­
sižadėjimų dėl katalikiškų or­
ganizacijų, mokyklų ir pan.?

— Kiek man žinoma, tuo 
tarpu jokių. Buvo tik pasaky­
ta, kad katalikų bažnyčia bus! 

j pr i pažinta. „ Dabar, Bažnyčios) 
globojamų organizacijų, jų tar-į 
pe ir skautų, veikimas sustab­
dytas. Faktinai jis pats suste-j 
jo, nes patys nariai spontaniš­
kai perėjo į nacionalsocialistų 
organizacijas. Kad ir leistų,

I dabar Jau būtų sunkiau veik­
ti, nes mes neturime to, kas

[jaunimą viliotų. Bet reikia pa­
sakyti, kai vįskas nurims, ta-

I da prasidės tų klausimų tvar-! kingumu apkabinęs
I kymas. . ; j gelbėtoją pabučiuoja.

laukė apie 76 metus ir buvo 
nevdęs. Knygas ir. laikraščius 
visokių pakraipų platino ir vi­
sos jam buvo “geros”. Tai to- 
kis lietuviškų knygnešių liki-

galima įsigyti pas mas.
Bilietas tiktai i Tauras

ATSAKYMAS Z. JANKAUSKUI

kia tįsimas nebuvo 
Tamsta juk matei, 
pirmomis anšliuso 
kai dar viešai , nebu-

Labai sumanus 
darbininkas

IŠPLAUKIA

PHILADELPHIA, Pa. — 
VIENYBĖS 98 n-ry įdėta me­
laginga korespondencija, įta­
rianti Filadelfijos Lietuvai Gel­
bėti Komitetą ir kuria Z. Jau- 
kauskas kiršina ' Filadelfijos 
lietuvius.

Protesto mitinge, kuris įvy­
ko, kovo 27 d., aųj^os nebuvo 
renkamos Ginklų Fondui/Iš es­
trados aiškiai buvo pasakyta 
publikai, kad aukos renkamos 
Lietuvos gelbėjimui: komite­
tas numatysiąs, kur bus reika­
lingiausia, ten jas ir pasiųs. 
Publika su tuo sutiko ir gau­
siai parėmė. Surinkta aukų 
$327.25. Apie Ginklų Fondą, 
kaip Z. Jankauskas savo rašte 
mini, nebuvo kalbos mitinge. 
Net ir privačiam, komiteto po­
sėdy, prieš prakalbas ir po to, 
buvo visapusiškai išdiskusuota 
ir nutarta, kad aukos bus ren­
kamos tiktai Lietuvos gelbėji­
mui.

Z. Jankauskas savo rastuo­
se dažnai išsišoka. Bet, neno­
rėdami įžeisti jo reputaciją, 
tylėdavom, šį kartą jau esa- 
tye priversti atsakyti.

3 Z Jankauskas minimam pro­
testo mitinge nebuvo ir negir­
dėjo, kaip ir kokiems tikslams 
aukos buvo renkamos.

Buvom be galo nustebę, ne­
matydami Z. Jankausko pro­
testo mitinge. Toks svarbus 
momentas. Kodėl jis neatėjo 
padėt mums Lietuvą gelbėti?! 
Kodėl jis nenorėjo prisidėt su 
darbu? Vėliau sužinojome, 
jog Z. Jankauskas bijojo pasi-

rodyt, kad lenkai nesužinotų 
jį lietuvį esant... Mat, jis ko- 
lekteoja kai kuriuose lenkų 
šeimose kaipo agentas. Tad, 
štai, kur ironija, ponas Z. Jan­
kauskai!... Kitus įtarinėti mėgs 
ta ir gali žmones tyčia kir-. įkūrėjo noras buvo visus če- 
šinti, o pats slapstosi, kad esąs 
lietuvis. Tai kam tada kištis į 
lietuvių reikalus? Jei mes bū­
tume toki bailiai ir vęidmai-! 1920 metų sąskrydyje sporto 
niai, nebūtų gausinga publika; pratimuose dalyvavo 8,000 sa- 
susirinkusi ir aukų taip gau-! kalų. 1926 metais tas skaičius 
šiai sudėjusi. Reiškia, žmonės pašoko iki 12,000, o paskuti- 
komitetu pasitikėjo ir pasitiki.; niame sąskrydyje, kuris įvyko 
Jie žino, kad mes nė kartą'jų! 1932 
neapvylėm. Komitetas pervers- 18,00.0 sakalų. Tikimasi, kad 
mų bei revoliucijų nelaukia, šių metų sąskrydyje dalyvaus 
bet niekuomet nepakęs veid-, 32,000 sakalų sportininkų, da- 
mainių. | lyvaujančįų bendruose prati-

Mūsų kolonija mažutė ,bet;muose.
sugebėjome pasistatyt savo Sakalų judėjimą kūrė dak- 
milžinišką svetainę, skolų ne- taras Miroslavas Tyršas, kuris 
turime ir remiame kiekvieną Prahos universitete buvo meno 
lietuvišką gerą kultūros dar-! istorijos profesorius. Jo tiks- 
bą Lietuvos naudai. Mes gana las buvo įsteigti ne vien tik 
daug davėme paramos įvai- plataus
riais būdais dabartinei valdžiai! draugiją, bet ir plėsti tam tik- 
ir kitoms Lietuvos valdžioms.; rą įdėją ir ugdyti moralinę pa- 
Tad, Z. Jankauskai, nesirū- jėgą, kuri turėjo visą čekų 
pink! Tamsta nedavei nė vieno tautą suburti prie vienos saka- 
cento ,su darbu neprisidėjai, lų vėliavos, kurios emblema 
Priešingai, jei kur dirbai, vi-; yra čekų pareiga ir idealai, 
sur reikalavai didelio užmo-( Sakalų tiksiąs nėra vien tik 
kesČio ir gavai. Tad nesirūpink atlikti gimnastikos pratimus ir 
tamsta ir šitomis aukomis: jos.išsiauginti fiziniams pratimams 
bus pasiųstos kur reikia. Tie reikiamus atlikti
pinigai Lietuvai skirti, ir juos Sakalų idėja siekia daug te- 
Lietuva gaus. liau. Tai mokykla, kuri sie-
Filadelfijos Lietuvai Gelbėti kia daug aukštesnio tikslo, su­

lieto su atsakingumo, broliš­
kumo ir pasiaukojimo jausmo 

Būti sakalu reiškia

koslovakijos piliečius paversti 
sakalais, ir tas jo noras spar­
čiai pildosi. Priminima, kad

metais, jau dalyvavo

masto gimnastikos
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Ekskursijai vadovauja Vienybės redaktorius

JONAS KRUZE
Keleivių reikalus kelionėje tvarko Cunard White Star Linijos- atstovas

PIJUS BUKŠNAITIS
Ši Kelionė ne tik visiems paranki tuo, kad keleiviai nuvežami tuo pačiu Uivų i 

Amerikos į pąt Klaipėdą, bet įdomi ir šiais įvairumais: _ ; r ė! . .
1. Laivas plauks per garsųjį KIEL KANALĄ. Tas teikia keleiviams puikiausi 

vaizdų ir visos dienos ramiausią poilsį po kelionės per okeaną. , w
2. Laive kasdien bus leidžiamas laikraštis su vėliausiomis radijo žiniomis i 

Amerikos, Lietuvos ir viso pasaulio. Tą ląikraštį redaguos JONAS KRUZE.
J. Laive kasdien gros lietuviška muzika, bus rengiami įvairūs žaidimai, šokia 

maskaradai, rodomi judomieji paveikslai ir kt. . / i ■ ♦.«
4. Laive įr Klaipėdoje, kur bus surengtas iškilmingas ekskursijas priėmimą 

keleiviai bus įamžinti judamųjų paveikslų (moving pictures) filmpse, kurios vęjįą 
bus rodomos po visą Ameriką. , u \

’ Neseniai Londono šv. Petro 
’ bažnyčios kupolo freskus nau-
• jino vienas dailininkas. Daili-
• ninkas bedirbdamas taip buvo 

įsigilinęs į savo meno kūrinį, 
kad užmiršo kur besąs. Žiū­
rėdamas iš toliau, iš atstesnės

’ perspektyvos dailininkas atbu­
las traukėsi atgal. Taip nesi­
jausdamas jis priėjo lentų, ant 
kurių dirbdamas vaikščiojo, 
galą... Beliko pusė žingsnio 
ir nelaimingasis būtų iš pat 
bokšto viršūnės kritęs žemėn...

Tragedijos, kuri buvo vos 
per plauką, artumą pastebėjo 
vienas darbininkas, netoliese 
dirbęs prie to paties bokšto re- 
montąvimo.

Tuoj jam žaibo greitumu 
j tvoskia į galvą mintis: jis grie- 
j bia skystų kalkių saują ir kul- 
t kos greičiu sviedžia ant pačios 
į gražiausios dailės kūrinio vie- 
Į tos... Paveikslas sugadintas... 
i įsiutęs menininkas
• “niekadario”.

Tuomet sumanus 
kas atsako: “mušk

: tamsta esi išgelbėtas”. Porą 
■ paaiškinimo žodžių nuramina 
menininką ir jis didžiausiu dū­

savo iš-

' Nespjauk Į vandeni

muskulus.

’Visiems lietuviams yra ži-r 
nomas šis posakis:* nespjauk 
į vandenį, nes gal pačiam teks 
sugerti.

AMERIKOS redaktorius sa­
vo vedamajame^ straipsnyje 
“Štai kaip” balandžio 29 d. 
rašo: “Vienybės rędak. P. Jur- 
gėla paprašė $5 — ir jam už­
mokėta. Vienybės angliško 
skyriaus red. V. Bukšnaitis. po 
derybų, nusileido iki $8”. Ęeiš- 
kia už išlaidas, kurios jiems

LAIVAKORTĖS NUPIGINTOS
Ši ekskursija išplaukia prieš turistinio ^sezono pradžią. Dėl tp laivakortes 

abu £alus žymiai pigesnės, negu važiuoja nt dviem dienomis y.ė|įąu (vasąros sezon: 
išvažiayimui prasideda-, gegužės 23 d., o baigiasi liepos 24d.) Perkant . abipu 
(Round Trip) laivakortę kelionei su šia ekskursija į Lietuvą, sutaupoma $4 L5 
trečiąja klase jr nuo $30 iki $34 turistine klase, negu važiuojant sezone.. Ar I 
geriau tuqs, sutaupytus pinigus prakišti Lietuvoje?

Komitetas, 
John Griganavičius, pirm. 
Juozas Ivanauskas, raštininkas ugdymu.

Raudonųjų “bendram fron­
tui” ne tiek rūpi Lietuva ir Jos 
gerovė, kiek bačkinė politika, 
kur jie laisvai galėtų demora­
lizuoti Lietuvos visuomenę ir 
tuštinti Lietuvos valstybės iž­
dą, kurio jie taip labai nori.

Nors socialistai ir turi su 
komunistais “bendrą frontą”, 
tačiau tarpusavy jie nepaliau­
ja pjautis. Mat, komunistai vi­
suomet pirmi socialistams už­
mina ant skaudamojo “korno”.

• Jeigu socialistai “bendru 
” su komunistais užka- 

JkooUrn N y. Į baigia pirmąją klasę. Stipend!-! riautų SLA, tai susivienijime 
ninkas H. Abromavičius plau-‘tikrai atsivertų Sodoma ir Go- 

I kiojimo stažą atlieka laive [mora.
| “Gotland”. Išplaukęs reikiamą t Titnagas

Šeši stipendininkai jūrinin­
kystės mokosi Italijoj, Neapo- 

_ iio jūros mokykloj: P. MaŽeL
ituniumi tropiniai tori fca, y. Surkus ir S. Kunča’ruo- 
ML *c į šiagj denio vadovybei, o Vv-

MMmttM'ĮMVMta fr tautas Svetikas. Kazys Juodis
Nr«»fljudoti rialrattiai ntMUfojatni I 
vii. 11- \ . •

Uthaanian Pre»»' Corporation Į dovybei. Visi šeši šiais metais frontu

Mn .
puola ant

darbini n- 
mane, bet

lt. t. P>
į. Smkrit —

lldblttoftat.

Danicls^n, 16 metų amžiaus, kuris 9 colii 
nudūrė savo motiną. Jis nubaustas 14 metų

Teddy 
io peiliu 
ėti.

BROOKLYN LABOR LYCEUM
SALE IR PARKAS

Vedėjas J. H. HOFMANN, ■
947-959 Willoughby avė ■

i BROOKLYN. N. Y. z B 

Didelės ir mažos salės baliams, ■ 
koncertams, vestuvėms ir susi- jj 
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė modemiška scena—Mo- į 

derniški įrengimai — Gražus į 
kambariai B

būti geru piliečiu ir mylėti ki-lsusidarė Great Nęcko, (L. I 
. Tie sakalų siekimai la-j 

kartų gražiai pasii bai daug 
reiškė ir pasireiškia prąktiko-

i siekia su- 
stiprią ir mora­

liai tvirtą tautą. Viena iš jų 
vyraujančių idėjų yra sveika, 
dvasia^ sveikame kūne. Jie 
principai, kuriuos pirmasis iš­
kėlė daktaras Tyršas, plačiai 
pasklido visoje čekoslovakų 
tautoje, ypač Čekoslovakijai 
atgavus nepriklausomybę.

Visų pirma, kiekvienas sa­
kalas turi gimnastikos prievo­
lę. Jei be rimtų priežasčių jis 
tos prievolės neatlieka, jis yra 
įspėjamas ir gali būti net pa- i bėtojas’.

■ reiške ir pasireiškia 
jfi) je. Sakalų judėjimas 
J kurti fiziškai stiprią

N. Y.) lietuvių kolonijoj sa­
kant prakalbas balandžio 24 
d. Bet ponas Laučka pamiršo, 
kad jis pats paSmė iš Mon- 
trealo Uetuvos Gynimo Komi-I 
toto $18 irgi už prakalbų sa­
kymą kovo 27 d. Šv. Kazimi.e-; 
ro parapijos svetainėje!

Toliau Jis /‘didvyriškai” 
šaukia: “Tokie kalbėtojai, ku­
rie naudojasi žmonių aukomis,! 
skirtomis Lietuvai, aišku, ne­
daro garbės nei ąavo grupei, 
nei, pagaliau, visai lietuvių vi-i 
suomenei, kurios patriotiniais; 
jausmais paspekuliuoti gali 
atsirasti ne vienas ‘įžymus kal- 

Ar gardu?
Montrealietic

LAIVAKORČIŲ { ABU GALUS KAINA ŠIAI EĮ£$KŲJtSĮJAĮ
Trečioji klase — — — $194.50 Turistinė klasė —- 

(Valstybės mokesčiai ekstra) * *'

Vizas Lietuvos IčonsuI atas duoda nemokamai
VIŠI REGISTRUOKITĖS l EKSKURSIJĄ DABAR:

193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. 1
... . , t . . ,* -J



SIUSKIME SPORTININKUS I LIETUVA, KAD GRĮŽTU 
LAIMĖTOJAIS JR ?ATRIJOTAISIžui;

! DIDELIO TRIUKŠMO PRADŽIA
Apie Vokietijos socialistų pasėtą audrą

1938 m., Gagwžė»-May

SCRANTONO LIETUVIU ŽINIOS SLA SEIMO DELEGATŲ PRIĖMIMO TVARKA LIETUVIAI EINA J AMERIKOS POLITIKĄ nuliūdusius vyrą J* tris d 
ris. Palaidota taudnėselįa

auklėjimas ir iškalbingiausios klausimą išsprendė: ragino 
paskaitos apie lietuvybę, tą stambius verslininkus, profesi- 
tikslą vykusiai pasiekia trum- jonalus ir šiaip turtuolius ti­
pas jaunuolių vizitas į Tėvynę nansuoti skyrium vieno spor-

1 ir bendravimą* su. patrijbtišku tfninko kelionę. Vieno asmens 
Lietuvos jaunimu. Pasikalbę- ląęlipnę iš Yprkp j J-iętu-

;s su sportininkais, gausiais pą įr atgal laivo 3 klase"'$340, 
nHžlniSka pažanga vi- is Lietuvos adv.’K. Savicku Ir Ž klas’e $420. Tautinė Oiimpi- 

sose srityse':.Rainoje, muziko-HF. Kriačįūnp, stebėjąusį auo-padą įvyks Hepps 17—31 dd. 
je, kūno kultproję, Irterątūro-! etabju jų ątsivertiipp įr lietų-! Esu tikras, kad New Yor- 
te, spaudoje,'karyboje, aviaA- višku patrijetiškumu! Tenka* ko apylinkėje atsiras labdarįš- 
Jpjf, ąųcįąljnėje srityje ir ki-.tup stebėtis ir gėrętis. Tai aiš- kų orgaųizącijų ir ;
įpąe tautinio gyvenimo šakose.! kųs ady .Bagdžiūno nuopelnas.! lietuvių mecenatų, kurie apsi- 
Pa t i mūšy tauta ir taip pat Jp- (imtų finanspoti po vieną spor-
tataučiai pamatys reikšmingą Kas kas, bet jau New Yorko 
lietuvių Ikuęybą ir visus svąr- apylinkėj lietuvių yisuomepė 
biųą.iąjmčjimu^ per 20 metų.į turi stoti į darbą: parinktiJk$- 
Be abejonės, Lietuva turi kuo į lis sportininkus įr pasiųsti juos 
pjsįrpdytį pasauliui Jr pasįdi- į lietuviškojo sporto .šventę- 
džiųoti. -Ir užsienio lietuviai j Kandidatų netrūksta, jų gaįi- 
įeksJtątaį.sų dideliu sųsĮdomė-; ma rasti vyčių ir kitų sportinių 
jfmu. Mes visi juntame ir reiš- ratelių eilėse. Juos gerai pąžjs- 
įųapre imošurdšįą .pagarbą tai ta pernykštjs komitetas, įįrjš 
mi.fžiniškaį5s^yo pažangai, ne- ’ 
paprastai, kūrybai. -

AmerikąšTliefuviai taip pat 
pasiryžo dalyvauti toje įspū- 
dipgoje tautos šventėje Lietu- 

x ypje,. Ęaįko^ėl, pą^irinkp tik 
yįęną, .siąųrą .ir beųe. jaųniąp- 
sią .sritį, sportą. Mą^yt, kultū­
rinėje srityje . mes neturime 
Kuųt pasįrodyti ar pasididžiuoti, 
ką ąmąrikįęiiąi nųyęiką įr su­
kūrė per paskutinius 20 pietų 
tautinėje kultūroje. Tautiškai 
kųjtūnnis Amerikos lietuvių 
darbas tojimesnėje praeityje 
ątvąĮ?duotas tik Vytauto Di­
džiojo Mų.žtejaus' istoriniame 
skyriuj®- Tai nors: uoįūs čika- 
^ečįąj teisėjas. J. Niūris ir ad-

- Lietuva savo Nepriklauso­
mybės 20 metų sukaktį ren­
giami paminėti didelėmis, įvai­
riomis ir įspūdingomis iškilmė- 
zniš. ~Ten; tolimoje mūsų Tė- 
fcynėję, bu<*V9i«4žjai..parodyt# 

tautos ir Lietuvos vals-.je: * v • ♦ -r

Papenas ne vienus socialis­
tus Brauną ir Severingą (ku­
rių atžagareiviai nekentė ir 
truputį bijojo) iš Prūsijos vy­
riausybės išvalė, bet ir polici­
jos viršininką Albertą Gres- 
zinską, jo padėjėją Bernhardą 
’jyęįss’ą ir policijos komendan­
tą pulk. Magnusą Heimansber- 
gą. Šie visi buvo gerai žinomi 
respublikos šalininkai. -Gavę

geraširdžių »Pta pašaUnimą, jie taip
i . . . fpat atsisakė priimti generolo

rū pinosi Liętuyoą įpųrtiiųųjį 
priėmjmu ir .rungtynių sureųgi- 
mu. ... . ...

čikagiečiai ir praktiškai tą

Rųndstedto įsakymus ir laukė, 
ką kancleris čia darys.

Ilgai laukti neteko. Kaip tik 
pietų metu reichsvvero (kariuo­
menės) kapitonas Hauffe, 
dviejų kareivių lydimas, atėjo 
į Prūsijos ministrų kabineto 
raštinę ir generolo Rundstedto 
vąrdu ją uždarė. Tą pačią die­
ną, 5-tą valandą popiet, kitas 
kapitonas Grasė ir 15-ka gra-

tininką. Ką į tai sakytų liet, 
profęsijotųjų d£au£Ua> Mote­
rų\¥leųyb^, yjr&y .apskritis, 
Bro^klyp. jiths, iltinės, 
ąrg.ąąizącijos. įr ipoiųi gera­
dariai filantropai: dr♦ Yąlukas,, 
įri MĮsęyičįų^,,-dr. Pąųlionis, 

kąp. Baisūnas,
4. Gacšvą, P, Glamžą, Gin-

X i- Kar- -
vęljs, Ątkpčaįtis, J- Šimėnas ir natomis apsiginklasvusių ka- 
kiti u$įi$ jją^įjotai?

būti Vokietijos demokratinės 
respublikqą globėja i-aulįJėtp- 
jai. Prūsijoje gyveno trys penk­
tadaliai Vokietijos gyventojų 
ir čia socialdemokratų įtaka 
buvo tiek stipri, kad jie pasili­
ko kontrolėje, kada kitose Vo­
kietijos dalyse socialistų įtaka 
jau buvo ataugusi. 1920 me­
tais,-galima sakyti, jie jaunų- 
tėlę respubliką išgelbėjo, pa­
skelbdami visuotinį -streiką 
prieš .atžagareivių suruoštą 
ginkluotą sukilimą. 1932 me­
tais vėl reikėjo respubliką gel­
bėti, kitaip jai dienos jau: buvo 
suskaitytos. Bet šį kartą socia­
listai be kovos pasidavė pli­
kiams grasinimams. Komunis­
tai visada sakė, kad socialistai 
taip ir padarys.

Lietuvos pasiuntinybės personalas Varšuvoje. —■ Trečias iŠ 
dešinės Lietuvos pasiuntinys pulk. K. Škirpa su patarėju 
dr. Trimaku ir pasiuntinybės tarnautoja Aviženytė.

sppjtiniąis įpmiUtais sumąnė 
p^iųsU į. Ljetyvos ^eatę bū­
relį jaunuoliu, pasižymėjusių 
sįjortųępnkų. Jie tą svąrbų rei- 
kalą .iškęlė, išjudino, Išgarsi­
mo i#įau beveik baigia vykdy- 
,ti yįgį Ąmęri^os .lietuvių gar-

Prieš karą Vilniaus-—Kai- 
šiaddrių—Liauno gę|ežinkęliu 
b u vo labai did elis,. judėjimas. 
Be keleivių, šiuo gęlęžinkeiiu 
buvę .vežama daugybė. didžio­
sios Rusijos prekių į Vokietiją, 
Vakarų Europą ir atgali

, 1 , . 4. . - . j- <-* .

Po karo, nutrūkus Lietuvos- 
Lepkijps santykiams, visai nu? 
trūko ir geležinkelių susisieki­
mas tarp Kauno ir lenkų oku­
puoto Vilniaus.

Ties administracijos linija 
tarp Vievio ir Zaviasų buvo iš­
ardyti net geležinkelio bėgiai. 
Iš Kąuno pusės traukiniai .nu­
eidavo tikįaį iki Vievio,, o iš 
Vilniaus pusės iki Lęntvaravo. 
Tarp tų stočių apie 5 kilomet­
rai neturėjo net geležinkelio 
bėgių. Ant kelio pylimo pradė­
jo augti pušaitės ir šiaip krū- 
įnokšniai. Ir tąįp tęsęsi net 18 
metų. Pagal susitarimą, ųž-

reivių pasirodė policijos štabe 
ir policininkų akivaizdoje areš­
tavo Greszinską, Weissa ir 
Heimansbergą už neklausymą 

; karo viršininko įsakymo liautis 
savo pareigas ėjus.

Beveik tą pačią valandą prie 
.jneirų geležinkelio, nutiesi Prūsijos vidaus reika!’i m!ty 
bėgtas. Fo ^ntaJikos metulter«os Pavažiavo automobzhs 

■'iL r. . .:ur is jo ishoo nelydimas nauja-pertrauks .^testas 1S J
r Įkj admims^cyps h- • Severingas

mjps pirmas traukinys .šutai- . „. . , . . _ . . . ,0 .
sytam kėliuf išbandė Jokiu ^išakė jam minister.-
tv, X . 1 ■•" '■ a. -L užleisti. Ilgokai pasiginčiję,Wkilmuj nebuvo .pate ,sban- Brachta3 vė] išvvk bet s

I>Mro ^-;žo 8-ta valanda vakaro. Ivdi- 
mas naujo policijos viršininko, 
kuris paėmė Greszinskio vie­
tą, ir kito policininko, ir forma­
liai pareikalavo atiduoti jiems

. . ji ...am

dininkams dalyvaujant. Valdi-

ąyieįį komitetų Jį- jų .vadovų 
pųopęlpas, yęrtąs pagarbos.

.Gerąi, kad .ųprs jjid^įoji lie­
tų viškoji Čikagą išsijudijio. Ki- 
tps kolonijos, atrodo, tebėra 
apsvaigintos lenkų smurto ir 
raįikąlų riksmo prieš jų aepai- 

-saųčįą tautinę LĮątųvą. Beje, 
nįįjcų-kječjų Dariaus-Girėno 
'4ėroklųbas siunčia sąvp lakū­
ną šąltenį su perkamų, lėktuvu 
šaulių Sąjungai .dalyvauti mil- 
žiniškpją Įį.ętyvįškųjų . sparnų 
šventėje. Gal dpr yięnas kitas 
Jiętyyių ląkjinąs iš Amerikos

. s# saVP J^ktųyąįfi į, tauti­
nę iškilmę Lįętųyąs .padangėje.

ąębrtįpinįų siuntimą iš 
Ę.ortono, ,€ąpneč-

Baltintas jr Pennsyl- v . . -
vąnijos nieko • negirdėti. Ko-; niokykląs .užsienyje, yra 16 
dėl? Kaa pąsj<ja»rii? j akmenų. Prieš stojant į - jūrų

-jįdy-J- Ęągdžįįnas praktiš- mokyklą, stipendininkai reikia- 
&>į išspty/ųjję Jiętyyybės prob- j P.iau.^?jimą atliko savo ir 
jenąą Ąmąrikojęy.siųsti jaųnuo- svetimuose laivuose. Atlikti 
liūs, bent sportininkus ir ątų- plaukiojimo stažą laivuose rei- 
dentųs. ž^Penjį^lin^ys, į Lietu- kąlauja jūrų mokyklos, kad 

JŠ kųy jie kąd ir po trum- žmonės su ta sritimi būtų kiek 
09 ja&kyW-fcri grj?tą nuosta-Į lau susipažinę. Mūsų stipendi- 
^įąi pą.sįk^/jĮį^i^bės dva-

P£Y£iMb atgaivinti ir sų- 
ajiprinri.' £,0 nąpądarp spauda,

lojnatinius „santykius, Vievio— 
Zaviasų geležinkelis turėję bū­
ti vėl sujungtas. Lenkai iL sa­
vo pusės ts u tvarkė pprą klio­

, . , V ’• — į. ■ diiuuvu Jieuis.-ręikaJjngė-Pareigai mi„isterija. Severingas vėl pa.

Nors geležinkeli tr sujungę Tačiau jokios prievarto3 
tas,-_ įeU ręguliarus traukimų i nereikėj0. Brachtui pagrasinus, 
judėjimas nepradėtas tr geje-savajme rašti _ 
zmkehs tuo tarpu tarnaus tik- leido ir aliko šį vjsišku šeimi. 
tai lietuvių >r lenkų diplomato- ninku Tokiu { būdu imtQS

ą t likti.

niams atstovams su savo kraš­
tu susisiekti.
■ Ir lenkai savo pusėje gele-! 
žinkelį sutvarkė ir išbandė. To-T 
kiu būdu da.bar Vilniaus —j 
Kauno geležinkelis galutinai! 
paruoštas-susisiekimui. .Tačiau! 
ar bus ir koks bus jis, priklau- Į 
sys :nuo to, kaip toliau plėtosis 
liętuvių-lenkų santykiai.-

TSB.

ir kitų ministru raštinės. Prie­
vartos nereikėjo.

Kitos dienos parodė Hinden- 
burgo -ir Papeno siekimų tiks­
lą. Vienas po kito, visi Prūsijos 
viršininkai, kurie tik buvo aiš­
kūs respublikos šalininkai, so­
cialistai ir neso.cialistai, buvo 
pašalinti ir jų vieton pastatyta 
Vokietijos respublikinės kons­
titucijos priešininkai.

Būdamas vidaus reikalu mi­
nistru, Karlas Severingas buvo 
policijos organizatorius ir vir­
šininkas. Jo 67,000 policinin­
kų buvo antra didžiausia gink­
luota pajėga Vokietijoje (pir­
moji buvo reichsweras-kariuo- 
menė, tada turėjusi tik 100,000 
nariu). Būdamas respublikos 
šalininkas, jis be to valdė ir 
tvarkė vadinamą Reichsban- 
nerį, privatinio pobūdžio res­
publikos gynėjų ir sargų orga­
nizaciją, kuriai talkininkavo 
stiprios socialistų sporto orga­
nizacijos ir pramoninio sabota­
žo būriai, pavadinti “plaktukų 
būriais”. Būdamas organizuo­
tų darbininkų vadas, jis turė­
jo didelės įtakos darbo uni­
joms. Būdamas socialdemokra­
tu partijos narys, jis galėjo 
gauti pritarimo tuose astuo­
niuose milijonuose balsuotojų, 
kurie už socialistų kandidatus 
balsavo. Prie tų 8 milijonų, jei 
tik būtų kas nors prieš atžaga­
reivius daroma, be abejojimo, 
būtų prisidėję ir 5 milijonai 
komunistų balsuotojų. Visoje 
Vokietijoje, kur tik socialistai 
skaitė žinias apie negarbingą 
pašalinimą Brauno ir Severin- 
go, visi laukė stipraus ir neiš­
vengiamo atsakymo — paskel­
bimo visuotino streiko. Bet to 
paskelbimo jie bergždžiai lau­
kė.

AUSTRUOS KATALIKU KUNIGAI 
IŠTIKIMI HITLERIUI

■ L > .1 ,

Užsienio katalikų spauda, — Katalikų mokyklų, liki- 
sujudo daryti visokias išvadas[mas liūdnas. Greičiausia teks 
dėl Austrijos kardinolo Innit- 
zerio ir visų Austrijos vysku­
pų pasirašyto ganytojiško laiš­
ko Austrijos tikintiesiems, kur 
kvietė ir katalikus atlikti sa­
vo vokišką pareigą ir bal. 10 
d. pasisakyti .už Hitlerį ir 
“anšliusą” su “ja”. Matyti, 
kad šis "žingsnis katalikams 
(bent jų politikams!) labai ne­
patiko, nes tuojau buvo pa­
skleista žinia, kad šis vyskupų 
atsišaukimas padarytas prie­
varta. Kai pats kardinolas 
Innitzeris tą paneigė ir dar 
kartą pareiškė, kad jie tai pa­
darė laisva valia, jausdami sa-

BŪSIMI LIETUVIŠKU LAIVU VADOVAI

šiuo metu Lietuvos valdžios 
tipendinįnkų, lankančių - jūrų

laiką, Abromavičius taip pat
bus išsiųstas j jūros mokyklą, beje. Jie turėjo galią išvalyti

Vokietijos respublikos gynė­
jai ir sargai davė save iš vietų 
išvytį Jt>e pasipriešinimo, lyg tai 
būtų būrys nusamdytų darbi- 

Vokietijos socialdemokratai^ ninku. Jie net didžiavosi, esą, 
buvo svarbiausi veikėjai 1918 savo išmintingu 
metų revoliucijoje, kiek ten 
jos buvo Vokietijoje. Ir kaip 
tik jję paėmė daugiausia vietų 
buvusioje kaizerio vyriausy-

Baigęs jūrų plaukiojimo toRlus atžagareivius kaip pa_- 
aukštąją mokyklą Olandijoj, ron^ Papeną ir sukurti grynai 
Rąpplas Cęmaška po plaukio- tysPu‘:>bkos šalininkų kariuOr 
jįmo praktikos Jai ko egzami­
nus tolįpi- plaukioj. kapitono 
diplomui įgyti.

menę, kuri būtų neleidusi bu­
vusiems dvarponiams atsigrieb- 

g j ti. Jie buvo sitorijos pašaukti!

nuolaidumu 
jie išgelbėję Vokietiją nuo iš­
simaudymo kraujuje. Bet so­
cialistai buvo partija, kuri 
(bent teorijoje) visada skelbė 
tarpusavio karo ir revoliucijos 
reikalą. Todėl ne visai su­
prantama, kodėl socialistai pa­
būgo kraujo praliejimo, kada 
reikėjo ginti savo pilietines tei­
sęs ir teisėtą politinę galią.

Vyt. Sirvydas

atiduoti vyriausybei. Kai vy­
riausybės programoje figūruo­
ja tikslas — visą jaunuomenės 
auklėjimą ir mokymą suvesti į 
vienas rankas ir nukreipti į 
vieną autoritetą, — sunku ti­
kėtis privat. mokyklų išlaiky­
mui gauti pašalpų. O iš pri­
vačių aukų nebus galima išlai­
kyti tiek mokyklų, kiek iki 
šiol katalikai turėjo.

— Ką reiškia, kad ir klieri­
kai užsikabino svastikas, ar 
jiems leidžiama poltiniame 
gyvenime dalyvauti?

— Ne. Jaunimas vis jauni­
mas. Jie pasijuto ne vien klie­
rikais, bet ir vokiečiais, o šių 
dienų vokiečių ženklas svasti­
ka, todėl ir buvo jiems leista 
šį ženklą nešioti.

— Ar yra kitaip galvojan­
čių kunigų?

— Aišku yra. Bet iš mano 
pažįstamų tarpo — labai ma­
ža. Pagaliau, mūsų autoritetas 
vyskupai. O jų žodis aiškus. 
Bendrai, dabar stengiamės ne­
išeiti iš bažnyčios ribų. Bet at­
siranda vienas kitas karštesnis 
Hitlerio šalininkas kunigas, 
kuris išeina ir su vieša propa­
ganda. Va prel. Steinbergeris, 
kuris veda St. Martine tautos 
auklėjimo namus, “Tagespost” 
tarp kitko rašo: “Adolfas Hit­
leris. vokiečių tautos vadas ir 
didžiosios Vokietijos kūrėjas, 
per Dievo malonę yra dabar 
mūsų teisingas valstybės gal­
va”.

Toliau jis ragino visus pasi­
sakyti už didžiąją Vokietiją, 
kaip savo tėvynę ir vadą Adol­
fą Hitlerį.

Dar paklaustas, ar mėgi­
no kai kurie kunigai propagan­
dą varyti už “nein”. Atsakė, 
kad to jis negirdėjęs ir manąs, 
kad* tai daryti būtų buvę ne­
protinga.

KIBIRKŠTYSI ninkai jūrininkystės mokslus 
eina italų, olandų ir latvių jū­
ros mokyklose., .

Rygos jūros mokykloje pa­
skirti .į denio klasę šie stipendi­
ninkai: T. Jurgaitis, A. Kmį- 

j tas, P. Pažemeckas, I. Dzikas 
fįr Gutulis. Jurgaitis, Kmitą§ ir 
Pažameckas baigia trečiąją 
klasę ir jiems beliko dar viene- 
ri metai. Dzikas ir Guntulis 
baigia antrąją klasę. Mašinų 
skyriuje mokosi 4 stipendinin­
kai: S. Rimavičius, A. Kruko- 
nis, A. Rupkus ir K. Janavi­
čius. Pirmieji du baigia anįrą-Įminti, matydami, kaip 
ją klasę ir likusieji pirmąją j rįa.i socialistąi išėjo prieš au- 
klasę. Vasaros metu stipęndi Į kų rinkimą Ginklų Fondui, 
ninkai atlieka plaukiojimą

1 latvių jūros mokyklos guriniu j 
Į laivu “Jurnieks”, kuris savoj 

$7 00! kelionėje aplanko daugelį Bal-j 
$175 tijos jūros uostų. Latviai apie 
$2 00 mūsų stipendininkus labai pa-j 
$0.90 lankiai atsiliepia, nes kai ka-’ 

V4«tybhe ir Kanadoje rie lietuvių yra geriausi mo- 
yoM ------- 00i kyklos mokiniai.
j&PĮ -----------$2.75

i*u mtsnUsa* —>— -------- $1.65 ,
f0.75
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po-Socialistų NAUJIENOS, 
iemizuodamos su marijonų 
DRAUGU, įsispyrusios ginasi, 
kad socialistų susidėjimas su 
ko.munistais į “bendrą frontą”’ 
nėra bendras frontas, o tik su­
sitarimas kai kuriais kiausi-7 
mais, su tikslu atsiginti nuo 
bendro priešo.

Jei kąs dar iki šiol tikėjo 
socialistams, kurie gynėsi, kad 
jię niekad nėra sakę “nė cen­
to Lietuvai”, dabar gali įsiti- 

žiau-

PITTSBURGH, Pa. šiol politikieriai ims skaitytis su 
miesto lietuviai ųe juokais, bet mųpiis. Mūsų tautietis Juų?ąs

4) Porai, su viena lova, be 
šiuos j maudynės $3.00.

skirtingumis die- 5)Porai, su dyiem lovom, be 
Į maudynės $3.50

d., sekmadienįd 6) Porai, viena lova, sų 
maudyne $4.00

d., pirmadienį 7) Porai, su dviem lovom ir 
jokio parengi- maudyne $5.00

Kurie delegatai norės gauti 
d., antradienį: ! nakvynę pas privačius žmones, 

kurie turi laisvų kambarių te­

SLA 40-to Seimo Komisija] 
yra nusprendusi rengti 
parengimus 
nomis:

Birželio 
gegužinė.

Birželio 
tus laisvas, be 
mo.

Birželio 28 
koncertas.

Birželio 29 d., išvažiavimas Į gu kreipiasi pas 
kur prie vandens.

Birželio 30 d., pokylis 
(bankietas) ir šokiai.

Kadangi SLĄ 40-tas seimas 
laikys sesijas Hotel 
kampas Wyoming 
Spruce Str., todėl 
kurie norės Siame 
apsistoti ir gauti kambarius, te­
gu kreipiasi pas rengimo komi­
sijos sekretorių, arba užsisako 
kambarius tiesiai pas viešbučio 
vedėją. Nakvynės kaina dienai 
viešbučio kambariuose:

1) Vienam asmeniui vidu­
rinis kambarys be maudynės 
$2.00.

2) Vienam vidurinis kamba- 
; rys su maudyne $2.50.

3) Vienam išlaukinis kamba-

gos, kurias kum J. Aičius$1.50 asmeniui.
Nagi reikia nepamiršti, kad 

SLA seimas bus šiame mieste. 
Prasidės birželio 27 d. ir tęsis 
iki... pąsifraįgs. Rengimo ko­
misija dirba jau gana smarkiai, 
kad šis semas būtų įspūdingas.

Juozas Arlauskas, apie 42 
metų amžiaus, balandžio 9 d. 
nusišovė. Jis-vaikščiodamas vis 
pranašavo^ kad jo gyvenimas 
jau nebus ilgas. Jo draugai 
manė, kad jis tik juokauja.

Vieną rytą išėjęs pasivaikš­
čioti užėjo į tą vietą, kur po 
darbo prausdavosi ir persišovė 
sau vidurius ir galvą. Rado ne­
gyvą.

Buvo vedęs lenkę. Paliko 
tris paaugusius vaikučius. Nu- 
sišovimo tikros priežasties nie­
kas dar nežino. Juozas visa­
dos atrodė protingas vyras. 
Ilgą laiką ir VIENYBĘ skaitė. 
Jo draugai negali atsistebėti, 
kodėl jis taip padarė.

Laikraštį skaitant ir nema­
tant žinių iš šio mieste, atrodo, 
lyg čią lietuvių nėra. O jeigu 
jię yra, tai ųieko neveikia. O, 
ne. čia lietuviai ir perdaug vei­
kia. Kadangi čia vietinių lie­
tuvių veikimas lenktynėmis eį- 
naridėl to reporteriai mažai ra 
šo. Nežino, kurių veikimą pa­
girti if kurių išpeikti. Laikraš­
tis tik tada gali lengvai gauti 
naujų prenumeratorių, kada 
jie mato iš šio miesto žinių. 
Kur jūs, broliai koresponden­
tai, dingote?

Vasarai artėjant, Taurų Klu­
bas rengia pirmutinį vasaros 
išyąžiąvimą birželio 5 d. prie 
Old Homestead vasarnamio, 
Čia bus labai smagu laikas pra­
leisti. Pelnas iš šio išvažiavimo 
skiriamas Dariaus-Girėno Ae­
roklubo naudai. Kadangi šis 
klubas nori pirkti lėktuvą, da­
lyvauti šiemet Lietuvoje sporto 
šventėje ir po to tą lėktuvą 
dovanoti Lietuvos Šaulių Są- 

■ jungai, tai atsilankiusieji į šį 
išvažiavimą ne tik turės progos 
pasilinksminti, bet kartu pa­
rems šį patrijotišką reikalą.

Antanas Janušaitis, Pennsyl- 
vanijos valstybės seimelio ats­
tovas, šiemet vėl stato savo 
kandidatūrą į tą pačią vietą. 
Pradžioje norėjo kandidatuoti 
dar du lietuviai, bet atsisakė, 
ir A. Janušaitis liko be lietu­
vio oponento.

Nėra abejonės, kad lietuviai 
atiduos balsus už savo tautietį. 
Žmoniškumo ir lietuvybės 
principas to reikalauja.

Lietuvių Politinis Klubas 
rengia metinį pokylį gegužės 
5 d. Hotel Casey. Kaip papras­
tai, šis bankietas būna ląbai 
gausingas. Programą padaro 
labai: įvairią. Kalbėtojų būna 
gerų. Todėl ir šį kartą tikima­
si dar geresnį pokylį surengti.

Bilietu
klubo narius.

26

Avė. ir 
delegatai,

Zorskytę, -1709. N. .Main A v.. 
Scranton, Pa. Ji yra komiteto 
narė, skirta parūpinti kamba­
rius delegatams.

Jei šioje tvarkoje bus kokių 
pakeitimų ateityje, bus praneš­
ta vėliau per spaudą.

Visokie susirašinėjimai rei­
kia vesti su rengimo komisijos 
sekretorium. Kas liečia kamba­
rius, patartina užsisakyti iš 
anksto.

SLA Seimo Rengimo Komi- 
sijos pirmininkas:
Jonas Stepą nauckas,

1804 N. Main Ave., 
Scranton, Pa.

Sekretorius:
W. A. Meškūnas,

139 W. Market Str., 
Scranton, Pa.

šiais metais Čekoslovakijos

• • I * | Zk v* U
nuoširdžiai ir uoliai veržiasi J A. Norris (Narjaųskas) Iteluvių kalba.
Amęjįkos politiką. Nors iš lė- kratų tikietu kandidatuoja į 
to, net tvirtais žingsniais eina Į Pennsylvanijos valstybės sei- 
į priekį. Į mėlį (legislatūrą) įš S. S.

Prįąš ketetą metų čia susi-Į miesto dalies, kur lietuvių dau- 
orgąniząvo li^uvįy Ųąlsuotojų giausia gyvena. Per kandidatų 
sąjunga (lyga). Pradžioje vei-i rinkimus (per nominacijas) už 
kjė išvien su sląvąis, bet netru- jį galės balsuoti tik šiuose 
kus pasįrpdi^ lietuviai vis varduose gyvenantieji Ameri- 
skriaudžiąmi, Dėl to lietuviai kos piliečiai 16, 17, 18, 19, 
Amerikos piliečiai atsiskyrė iri 20 ir 28. šiuose varduose gy- 
pradęjo vęikti skyrium. Susi- venantie lietuviai Amerikos pi- 
dėję su amerikonų dęmokra-j liečiai visi turėtų atiduoti sa- 
tais, lietuviai gavo kelias vai- vo balsą už savo tautietį ir ki- 
džios tarnybas, nors ir menkas.) tus pažįstamus raginti, kad 
Lietuvių Balsuotojų Sąjungai 
po rinkimų pradėjus reikalauti 
lietuviams žądėtų vietų, teko iš 
politikierių išgirsti: tai, įtiek 
čia lietuvių balsų yra? štai, 
kokios padėkos iš politikierių 
susilaukėme.

Šiąją metais lietuviai ryžosi 
išmėginti savo jėgas: statyti 
lietuvį kand,adatų į aukštesnę 
tąrnyįą ir jį įšripktj. Tuomet 
bus gąjima li,ęįuviams pasiro­
dyti ir tik tuomet kitątau^iai

rinktų demokratus ir kartu J. 
Norrį. Dėl to visi lietuviai 
Amerikos piliečiai nuoširdžiai 
kviečiami pasirinkti demokra­
tų kandidątus.

J. A. Norris turi visų Pitts- 
burgho lietuvių pasitikėjimą, 
kuris dabar ypač reikia paro­
dyti.

Netikėtai su šiuo pasauliu 
persiskyrė 51 m. amž. Viktpri- 

‘ ja Ramavičienė, kuri paliko

J- y>b
LIETUVIŲ KARO Vi

VAKARAS
NEW HAVEN, Conn 

Amerikos Lietuvių Leg 
New Havgn postas nr. 
rengia pirmą kąrtą 
Hąven\e šokių vakarą au 
kalbomis Ąeštadi^nj, ąej

St.
Dąlyyąu^ New Ęrit 

WaterUurrio, Hartfordo i 
New Yorfco ppstai,

Rinktiniu New Haveif 
kestras gros lietuviškus ir 
rikoniškus šokius.

Tad kviečiame visus 
Haven’o ir apylinkės Jiet 
atsilankyti į šį’ pirmutinį 
vių lejpjoninkų vakarą.'

Tikietas vyrams 25 c 
moterims įžanga nemoka;

■....i,,

VIENINTELĖ ŠIAI VASARAI

OFICIALE VIENYBĖS DIENRAŠČIO EKSKURSIJA
'T

SPECIALIU LAIVU

LANCASTRIA
TIESIOG į KLAIPĖDĄ, BE PERSĖSIMO

vakijos sakalų tarpe tatai yra j 
labai retas dalykas, nes visi j 
sakalai iš širdies atlieka savoj 
prievoles, stengdamiesi sulauk­
ti to momento, kada kolekty­
viais gimnastikos pratimais ga­
lės pasirodyti sostinėje gausiai į 
publikai.

Sakalų pasiaukojimo dva-Į 
■sios dėka pati sakalų instituci­
ja pavirto labai svarbia, šiuo 
metu ta institucija turi dau­
giau kaip tūkstantį gimnasti­
kos salių. Daugelyje iš tu ša­
lių organizuojamos didelės 
šventės. Sakalai turi savo tęą-; 
trų, kinematografų, salių pa-; 
skaitoms ,valgyklų, knygynų ir 
spaustuvių. Čekoslovakijos sa­
kalai turi daug sporto aikščių, 
čiuožyklų, jojimo aikščių ir tt.

Centriniai sakalų namai yra 
tarsi tikroji sakalų ministeri­
ja. Tai senovinis pastatas, ki­
tados priklausęs čekoslovakų 
aristokratams. Taip pat didelis 
sakalų organizacijos pasidi­
džiavimas yra prie Prahos 
įrengtas milžiniškas Masaryko 
vardo stadionas, kuriame yra 
rengiamos sakalų šventės.

10-jų sakalų sąskrydžiu už­
sieniuose jau labai domimasi. 
Visa eilė valstybių jau prane­
šė, kad sąskrydyje dalyvaus 
jų gimnastikos draugijos. Pa­
vyzdžiu}, iš Jungtinių Valsty­
bių rengiasi atvykti 3,000 gim­
nastų. Tikimasi, kad 4š Jugos­
lavijos į Prahą atvyks 10,000 
svečiu.

šiuo metu ne tik Prahoje, 
bet ir visame krašte organizuo­
tai ir sparčiai vykdomi sąskry­
džio parengiamieji darbai.

Mirė lietuvis knygnešys Juo­
zas Petriką. Reikia stebėtis, 
kad jisai per 45 metus užraši­
nėdavo lietuviškus laikraščius 
ir pardavinėdavo knygas, o
apie jo mirtį nė vienas laikraš- rys su maudyne $3.0CL 
tis neparašė. Gal dėl to, kad 
jis mirė, nepalikęs jokių tur­
tų. Tai jo darbas buvo parda­
vinėti knygas ir užrašinėti 
laikraščius.

Į pabaigą jo sveikata labai
sublogėjo, jis ir mirė dide-! sostinėje Prahoje įvyks viena 
liame skurde. Jis mirė vasario iš didžiausių Europos kultųri- 
28 d. ,o palaidotas kovo 1 d. nių manifestacijų, būtent, 10- 
tautinėse kapinėse.

A. a. Juozas neturėjo jokio dis. 
politiško palinkimo. Tai nay- skutimus 76 mėtus, įkūrus Če- 
vaus būdo žmogus buvo. Su-; koslovakijos tautinę sakalų

sis federalinis sakalų sąskry-
Tokie sąskrydžiai per pa-

tautinę sakalų 
draugiją, rengiami Prahoje 
maždaug kas šešeri metai. Tie 
sakalų kongresai Čekoslovaki­
joje vadinami sietais, t. y. 
sąskrydžiais, kuo norima pa­
žymėti jų panašumą į paukš­
čių keliauninkų suskridimus.

šiemet, Čekoslovakijos res­
publikos nepriklausomybės 20 
metų sukaktuvių proga, są­
skrydis bus ypatingai įspūdin­
gas. Čekoslovakijos sakalai 
tam sąskrydžiui labai kruopš­
čiai rengiasi. Šiuo metu Čekos­
lovakijos sakalų draugijoje 
yra apie 750,000 narių. Saka­
lų šeima Čekoslovakijoje kas­
met vis auga. Sakalų judėjimo

da pradėjo rašyti, kad Vatika­
nas tą Austrijos vyskupų 
žingsnį griežtai pasmerkė ir 
net kardin. Innitzeriui pasiūlė 
vienuolyną. Taip, per Vatika­
no radijo stotį, buvo tuo rei­
kalu pasakyta griežta kalba, 
bet ir čia... po kiek laiko buvo 
paskelbta, kad ši kalba pasa­
kyta be Vatikano sekretoriato 
žinios! Vadinasi, vėl nauja la­
viravimo politika.

Šiaip ar taip, klausimas la­
bai įdomus, nes nuo jo išspren­
dimo priklausys ne tik Vokie­
tijos vyriausybės ir Bažnyčios 
santykių sunormavimas, bet ir 
kitų panašiam taške atsidūru­
siu kraštu.

Man pasisekė pasikalbėti su 
vienu žymiu Austrijos kunigu, 
kuris sutiko, kad jo pažiūros 
būtų pareikštos ir lietuvių 
spaudoje, tik dėl tam tikrų 
priežasčių neskelbiant jo pa­
vardės.

Paklaustas, — ar jis paten­
kintas šia padėtimi ir kaip 
austrų kunigai sutiko arkivys­
kupo raštą? — atsakė:

— Esu patenkintas. Arki­
vyskupo žygį sutikome su pa­
sitenkinimu. Juk, — šypsoda­
mas pridūrė, — tamsta jau 
senokai čia gyveni, todėl galė­
jai pastebėti, kad ir anksčiau 
nemaža dalis kunigų buvo na- 
cionalsocialistiškai nusiteike ir

l anšliuso 
j svetimas, 
i kad dar 
| dienomis, 
-vo žinoma mūsų vyskupų nuo­
monė, jau dalis kunigų laisva 
valia prisikabino svastikas. 
Mat, mes esame įsitikinę,, kad 

j taip geriau patarnausime Baž- 
! nyčiai ir Austrijos katalikams, 
\ negu juo* kurstydami stoti į 
j beprasmę opoziciją. Jau ir na- 
| cionalsooializmas bažnyčių ne- 
. uždarinėja ir iš bažnyčių žmo­
nių nevaro. Aš pats pastebė­
jau,- kad dabar nors katalikai

Į ir svastikuoti, bet daugiau lan­
ko bažnyčią, negu anksčiau.

— Ar turite kokių nors pa­
sižadėjimų dėl katalikiškų or­
ganizacijų, mokyklų ir pan.?

— Kiek man žinoma, tuo 
tarpu jokių. Buvo tik pasaky­
ta, kad katalikų bažnyčia bus! 

j pr i pažinta. „ Dabar, Bažnyčios) 
globojamų organizacijų, jų tar-į 
pe ir skautų, veikimas sustab­
dytas. Faktinai jis pats suste-j 
jo, nes patys nariai spontaniš­
kai perėjo į nacionalsocialistų 
organizacijas. Kad ir leistų,

I dabar Jau būtų sunkiau veik­
ti, nes mes neturime to, kas

[jaunimą viliotų. Bet reikia pa­
sakyti, kai vįskas nurims, ta-

I da prasidės tų klausimų tvar-! kingumu apkabinęs
I kymas. . ; j gelbėtoją pabučiuoja.

laukė apie 76 metus ir buvo 
nevdęs. Knygas ir. laikraščius 
visokių pakraipų platino ir vi­
sos jam buvo “geros”. Tai to- 
kis lietuviškų knygnešių liki-

galima įsigyti pas mas.
Bilietas tiktai i Tauras

ATSAKYMAS Z. JANKAUSKUI

kia tįsimas nebuvo 
Tamsta juk matei, 
pirmomis anšliuso 
kai dar viešai , nebu-

Labai sumanus 
darbininkas

IŠPLAUKIA

PHILADELPHIA, Pa. — 
VIENYBĖS 98 n-ry įdėta me­
laginga korespondencija, įta­
rianti Filadelfijos Lietuvai Gel­
bėti Komitetą ir kuria Z. Jau- 
kauskas kiršina ' Filadelfijos 
lietuvius.

Protesto mitinge, kuris įvy­
ko, kovo 27 d., aųj^os nebuvo 
renkamos Ginklų Fondui/Iš es­
trados aiškiai buvo pasakyta 
publikai, kad aukos renkamos 
Lietuvos gelbėjimui: komite­
tas numatysiąs, kur bus reika­
lingiausia, ten jas ir pasiųs. 
Publika su tuo sutiko ir gau­
siai parėmė. Surinkta aukų 
$327.25. Apie Ginklų Fondą, 
kaip Z. Jankauskas savo rašte 
mini, nebuvo kalbos mitinge. 
Net ir privačiam, komiteto po­
sėdy, prieš prakalbas ir po to, 
buvo visapusiškai išdiskusuota 
ir nutarta, kad aukos bus ren­
kamos tiktai Lietuvos gelbėji­
mui.

Z. Jankauskas savo rastuo­
se dažnai išsišoka. Bet, neno­
rėdami įžeisti jo reputaciją, 
tylėdavom, šį kartą jau esa- 
tye priversti atsakyti.

3 Z Jankauskas minimam pro­
testo mitinge nebuvo ir negir­
dėjo, kaip ir kokiems tikslams 
aukos buvo renkamos.

Buvom be galo nustebę, ne­
matydami Z. Jankausko pro­
testo mitinge. Toks svarbus 
momentas. Kodėl jis neatėjo 
padėt mums Lietuvą gelbėti?! 
Kodėl jis nenorėjo prisidėt su 
darbu? Vėliau sužinojome, 
jog Z. Jankauskas bijojo pasi-

rodyt, kad lenkai nesužinotų 
jį lietuvį esant... Mat, jis ko- 
lekteoja kai kuriuose lenkų 
šeimose kaipo agentas. Tad, 
štai, kur ironija, ponas Z. Jan­
kauskai!... Kitus įtarinėti mėgs 
ta ir gali žmones tyčia kir-. įkūrėjo noras buvo visus če- 
šinti, o pats slapstosi, kad esąs 
lietuvis. Tai kam tada kištis į 
lietuvių reikalus? Jei mes bū­
tume toki bailiai ir vęidmai-! 1920 metų sąskrydyje sporto 
niai, nebūtų gausinga publika; pratimuose dalyvavo 8,000 sa- 
susirinkusi ir aukų taip gau-! kalų. 1926 metais tas skaičius 
šiai sudėjusi. Reiškia, žmonės pašoko iki 12,000, o paskuti- 
komitetu pasitikėjo ir pasitiki.; niame sąskrydyje, kuris įvyko 
Jie žino, kad mes nė kartą'jų! 1932 
neapvylėm. Komitetas pervers- 18,00.0 sakalų. Tikimasi, kad 
mų bei revoliucijų nelaukia, šių metų sąskrydyje dalyvaus 
bet niekuomet nepakęs veid-, 32,000 sakalų sportininkų, da- 
mainių. | lyvaujančįų bendruose prati-

Mūsų kolonija mažutė ,bet;muose.
sugebėjome pasistatyt savo Sakalų judėjimą kūrė dak- 
milžinišką svetainę, skolų ne- taras Miroslavas Tyršas, kuris 
turime ir remiame kiekvieną Prahos universitete buvo meno 
lietuvišką gerą kultūros dar-! istorijos profesorius. Jo tiks- 
bą Lietuvos naudai. Mes gana las buvo įsteigti ne vien tik 
daug davėme paramos įvai- plataus
riais būdais dabartinei valdžiai! draugiją, bet ir plėsti tam tik- 
ir kitoms Lietuvos valdžioms.; rą įdėją ir ugdyti moralinę pa- 
Tad, Z. Jankauskai, nesirū- jėgą, kuri turėjo visą čekų 
pink! Tamsta nedavei nė vieno tautą suburti prie vienos saka- 
cento ,su darbu neprisidėjai, lų vėliavos, kurios emblema 
Priešingai, jei kur dirbai, vi-; yra čekų pareiga ir idealai, 
sur reikalavai didelio užmo-( Sakalų tiksiąs nėra vien tik 
kesČio ir gavai. Tad nesirūpink atlikti gimnastikos pratimus ir 
tamsta ir šitomis aukomis: jos.išsiauginti fiziniams pratimams 
bus pasiųstos kur reikia. Tie reikiamus atlikti
pinigai Lietuvai skirti, ir juos Sakalų idėja siekia daug te- 
Lietuva gaus. liau. Tai mokykla, kuri sie-
Filadelfijos Lietuvai Gelbėti kia daug aukštesnio tikslo, su­

lieto su atsakingumo, broliš­
kumo ir pasiaukojimo jausmo 

Būti sakalu reiškia

koslovakijos piliečius paversti 
sakalais, ir tas jo noras spar­
čiai pildosi. Priminima, kad

metais, jau dalyvavo

masto gimnastikos

New Yorko
Bostono - Gegužės-May 22 d., 3 vMaadį pįt

Ekskursijai vadovauja Vienybės redaktorius

JONAS KRUZE
Keleivių reikalus kelionėje tvarko Cunard White Star Linijos- atstovas

PIJUS BUKŠNAITIS
Ši Kelionė ne tik visiems paranki tuo, kad keleiviai nuvežami tuo pačiu Uivų i 

Amerikos į pąt Klaipėdą, bet įdomi ir šiais įvairumais: _ ; r ė! . .
1. Laivas plauks per garsųjį KIEL KANALĄ. Tas teikia keleiviams puikiausi 

vaizdų ir visos dienos ramiausią poilsį po kelionės per okeaną. , w
2. Laive kasdien bus leidžiamas laikraštis su vėliausiomis radijo žiniomis i 

Amerikos, Lietuvos ir viso pasaulio. Tą ląikraštį redaguos JONAS KRUZE.
J. Laive kasdien gros lietuviška muzika, bus rengiami įvairūs žaidimai, šokia 

maskaradai, rodomi judomieji paveikslai ir kt. . / i ■ ♦.«
4. Laive įr Klaipėdoje, kur bus surengtas iškilmingas ekskursijas priėmimą 

keleiviai bus įamžinti judamųjų paveikslų (moving pictures) filmpse, kurios vęjįą 
bus rodomos po visą Ameriką. , u \

’ Neseniai Londono šv. Petro 
’ bažnyčios kupolo freskus nau-
• jino vienas dailininkas. Daili-
• ninkas bedirbdamas taip buvo 

įsigilinęs į savo meno kūrinį, 
kad užmiršo kur besąs. Žiū­
rėdamas iš toliau, iš atstesnės

’ perspektyvos dailininkas atbu­
las traukėsi atgal. Taip nesi­
jausdamas jis priėjo lentų, ant 
kurių dirbdamas vaikščiojo, 
galą... Beliko pusė žingsnio 
ir nelaimingasis būtų iš pat 
bokšto viršūnės kritęs žemėn...

Tragedijos, kuri buvo vos 
per plauką, artumą pastebėjo 
vienas darbininkas, netoliese 
dirbęs prie to paties bokšto re- 
montąvimo.

Tuoj jam žaibo greitumu 
j tvoskia į galvą mintis: jis grie- 
j bia skystų kalkių saują ir kul- 
t kos greičiu sviedžia ant pačios 
į gražiausios dailės kūrinio vie- 
Į tos... Paveikslas sugadintas... 
i įsiutęs menininkas
• “niekadario”.

Tuomet sumanus 
kas atsako: “mušk

: tamsta esi išgelbėtas”. Porą 
■ paaiškinimo žodžių nuramina 
menininką ir jis didžiausiu dū­

savo iš-

' Nespjauk Į vandeni

muskulus.

’Visiems lietuviams yra ži-r 
nomas šis posakis:* nespjauk 
į vandenį, nes gal pačiam teks 
sugerti.

AMERIKOS redaktorius sa­
vo vedamajame^ straipsnyje 
“Štai kaip” balandžio 29 d. 
rašo: “Vienybės rędak. P. Jur- 
gėla paprašė $5 — ir jam už­
mokėta. Vienybės angliško 
skyriaus red. V. Bukšnaitis. po 
derybų, nusileido iki $8”. Ęeiš- 
kia už išlaidas, kurios jiems

LAIVAKORTĖS NUPIGINTOS
Ši ekskursija išplaukia prieš turistinio ^sezono pradžią. Dėl tp laivakortes 

abu £alus žymiai pigesnės, negu važiuoja nt dviem dienomis y.ė|įąu (vasąros sezon: 
išvažiayimui prasideda-, gegužės 23 d., o baigiasi liepos 24d.) Perkant . abipu 
(Round Trip) laivakortę kelionei su šia ekskursija į Lietuvą, sutaupoma $4 L5 
trečiąja klase jr nuo $30 iki $34 turistine klase, negu važiuojant sezone.. Ar I 
geriau tuqs, sutaupytus pinigus prakišti Lietuvoje?

Komitetas, 
John Griganavičius, pirm. 
Juozas Ivanauskas, raštininkas ugdymu.

Raudonųjų “bendram fron­
tui” ne tiek rūpi Lietuva ir Jos 
gerovė, kiek bačkinė politika, 
kur jie laisvai galėtų demora­
lizuoti Lietuvos visuomenę ir 
tuštinti Lietuvos valstybės iž­
dą, kurio jie taip labai nori.

Nors socialistai ir turi su 
komunistais “bendrą frontą”, 
tačiau tarpusavy jie nepaliau­
ja pjautis. Mat, komunistai vi­
suomet pirmi socialistams už­
mina ant skaudamojo “korno”.

• Jeigu socialistai “bendru 
” su komunistais užka- 

JkooUrn N y. Į baigia pirmąją klasę. Stipend!-! riautų SLA, tai susivienijime 
ninkas H. Abromavičius plau-‘tikrai atsivertų Sodoma ir Go- 

I kiojimo stažą atlieka laive [mora.
| “Gotland”. Išplaukęs reikiamą t Titnagas

Šeši stipendininkai jūrinin­
kystės mokosi Italijoj, Neapo- 

_ iio jūros mokykloj: P. MaŽeL
ituniumi tropiniai tori fca, y. Surkus ir S. Kunča’ruo- 
ML *c į šiagj denio vadovybei, o Vv-

MMmttM'ĮMVMta fr tautas Svetikas. Kazys Juodis
Nr«»fljudoti rialrattiai ntMUfojatni I 
vii. 11- \ . •

Uthaanian Pre»»' Corporation Į dovybei. Visi šeši šiais metais frontu

Mn .
puola ant

darbini n- 
mane, bet

lt. t. P>
į. Smkrit —

lldblttoftat.

Danicls^n, 16 metų amžiaus, kuris 9 colii 
nudūrė savo motiną. Jis nubaustas 14 metų

Teddy 
io peiliu 
ėti.

BROOKLYN LABOR LYCEUM
SALE IR PARKAS

Vedėjas J. H. HOFMANN, ■
947-959 Willoughby avė ■

i BROOKLYN. N. Y. z B 

Didelės ir mažos salės baliams, ■ 
koncertams, vestuvėms ir susi- jj 
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė modemiška scena—Mo- į 

derniški įrengimai — Gražus į 
kambariai B

būti geru piliečiu ir mylėti ki-lsusidarė Great Nęcko, (L. I 
. Tie sakalų siekimai la-j 

kartų gražiai pasii bai daug 
reiškė ir pasireiškia prąktiko-

i siekia su- 
stiprią ir mora­

liai tvirtą tautą. Viena iš jų 
vyraujančių idėjų yra sveika, 
dvasia^ sveikame kūne. Jie 
principai, kuriuos pirmasis iš­
kėlė daktaras Tyršas, plačiai 
pasklido visoje čekoslovakų 
tautoje, ypač Čekoslovakijai 
atgavus nepriklausomybę.

Visų pirma, kiekvienas sa­
kalas turi gimnastikos prievo­
lę. Jei be rimtų priežasčių jis 
tos prievolės neatlieka, jis yra 
įspėjamas ir gali būti net pa- i bėtojas’.

■ reiške ir pasireiškia 
jfi) je. Sakalų judėjimas 
J kurti fiziškai stiprią

N. Y.) lietuvių kolonijoj sa­
kant prakalbas balandžio 24 
d. Bet ponas Laučka pamiršo, 
kad jis pats paSmė iš Mon- 
trealo Uetuvos Gynimo Komi-I 
toto $18 irgi už prakalbų sa­
kymą kovo 27 d. Šv. Kazimi.e-; 
ro parapijos svetainėje!

Toliau Jis /‘didvyriškai” 
šaukia: “Tokie kalbėtojai, ku­
rie naudojasi žmonių aukomis,! 
skirtomis Lietuvai, aišku, ne­
daro garbės nei ąavo grupei, 
nei, pagaliau, visai lietuvių vi-i 
suomenei, kurios patriotiniais; 
jausmais paspekuliuoti gali 
atsirasti ne vienas ‘įžymus kal- 

Ar gardu?
Montrealietic

LAIVAKORČIŲ { ABU GALUS KAINA ŠIAI EĮ£$KŲJtSĮJAĮ
Trečioji klase — — — $194.50 Turistinė klasė —- 

(Valstybės mokesčiai ekstra) * *'

Vizas Lietuvos IčonsuI atas duoda nemokamai
VIŠI REGISTRUOKITĖS l EKSKURSIJĄ DABAR:

193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. 1
... . , t . . ,* -J
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PUERTO MONTT, Chile, geg.

ORASpa

ilgis 14Dienos

Ru
ne

Žudikas. — žmogžudis John 
W. Vaughn, kuris laikomas 
San A n t o n i,o kalėjime 
Texas valstybėje už polici-

Netoli Balboa, Kanai 
je. žaibas pataikė į 
parkirto vieną keleivi, 
leivis. nei laivas nesuž.

nepakeis,1 s 
ypač po to kai Anglija pasira­
šė sutarti su Italija ir karo su­
tartį su. Prancūzija.

nors ir nelegališkai,' bet- su malonumu ar sunkumų 
gerais norais apsigyveno ir gy- kos raidžiai.

Itl

Rašytoja* ir diplomatas.— Kairėje: žymus anglų rašytojas Bernard Shaw kalba su 
naujuoju Jungtinių Valstybių pasiuntiniu I/ondone J. P. Kennedy.

už­
ari jonams” 

arijo- Klaipėdoj šiemet pastatyta 
450 namų.

Trečioji partija. — Dabar be republikonų ir demokriatif'’ 
partijos dar suorganizuota Nacionalė Progresyve parti­
ja. Viršuj: gubernatorius La Follette kalba partijos or­
ganizavimo metu, o apačioje naujosios partijos emble­
ma. , •

IENYEE
RUOŠIASI PASAULINEI PARODAI

arti 
su-

1938 m., Gegužės-May

Generalinio Konsulo p. J. Lietuvių Dienoje dalyvaus 
Budrio oficialiu raštu ba!an-;2.000 ypatų choras, kurį 
džio 26 d., 1 vai. popiet su- darys atskirų provincijų para- 
kviesti Konsulato patalpose pijiniai* chorai, 
chorų vedėjai pasitarimui Dai-i Vyriausiu dirigentu išrinktas 
nos švėntės reikalu. Pasaulinė- komp. J. Žilevičius. Išrinktas 
je Parodoje. Kaip jau žinoma, s Dainos Šventės Rengimo Ko- 
Pasaulinė Paroda įvyksta 1939 
m. New Yorke, 
rekcija, susitarus 
tuvos Konsulatu, 
tuvių Dieną Pasaulinėje Paro­
doje rugsėjo 10 d. (sekmadie­
nį).

Šis susirinkimas ir buvo tam 
tikslui sukviestas, kad pasitarus 
bendrai, kaip geriausia prisi­
rengus prie tos Lietuvių Dienos 
išlcilmių.

Kadangi minėtoje dienoje, 
apart kitų programų, svarbiau­
sią programos dalį užims lie­
tuviu dainos, tai šiame susirin­
kime vien tik ir buvo tuo klau­
simu tartasi. Numatyta, kad

Parodos Di-

paskyrė Lie- J. Brundza-
Jankus,

Aleksis,

mitetas iš sekančiu asmenų:
Pirm. komp. J. Žilevičius, 

vicepirm. muz. A. Aleksis, se­
kretorium muz.
iždininku muz. J.
knygium muz. A. Stanišauskis.

Susirinkime dalyvavo: Ku­
nigų Vienybės atstovas kun. J. 
Simonaitis,
Brundza, P. Dulkė, A. Grigo­
raitis, J. Jankus, J. Kudirka 
(varg. sąjungos pirm.), A. 
StaniŠauskas^Jk: Šiaučiūnas, A. 
Visminas, J. Žilevičius.

Šiuo reikalu bus kartas nuo 
karto patiekta žinių spaudoje.

Jonas Brunza
Dainos Šventės Reng. Kom 
sekr.

Dar apie Šalinsko “surprize party”

B. M. Šalinskų penkių me­
tų vedybų sukaktuvių proga 
pereita šeštadienį, bal. 29 d., 
Apsireiškimo parapijos salėje, 
dalyvaujant apie 300 žmonių 
Broniui ir Marga retai Šalins- 
kams, jų draugai ir pažįstami 
surengė gražų surprizo balių 
(Surprize Party).

Apie 8 vai. vak. Šalinskams 
nieko nežinant, jiems vos į sa­
lę įžengus Avižonio orkestras 
sugrojo (Here comes the Bri­
de) Broniaus ir Margarietos 
akys pasriuvo ašaromis iš nu­
stebimo, kadangi salė buvo 
kimšte prisikimšus žmonių.

Jiems įžengus visi vakaro 
dalyviai sustojo, o ponia Ša­
linskienė buvo tuojau apdova­
nota gražiomis rožėmis ir Ša- 
linskui, kaipo jaunikiui prise­
gė gražią gėlę. Orkestras vėl 
sugrojo vestuvių valsą ir Jau­
nieji buvo nuvesti prie garbės 
stalo, ant kurio buvo didžiau­
sias vestuvių karvojus. Kartu 
su jaunaisiais susėdo garbės 
svečiai: piršlys Kazys Sidabrą, 
svočia Teresė Milihienė, kunJ 
N. Pakalnis, ponų Šalinskų tė­
veliai, P. Šalinskai, A. E. Far- 
renhopt, Mičiuliai ir visi gimi­
nės. Vakaro vedėjas P. Mičiu- 
lis pasvekino jaunuosius, o pas­
kiau perstatė sekančius kalbėto­
jus, kurių kiekvienas palinkė­
jo, ir pasveikino jaunuosius: 
B. M. Šalinskus, kadangi kun. 
Pakalnis negalėjo ilgai daly­
vauti, tai jį perstatė pirmiau­
sia tarti žodį, sekanti kalbėto­
jai buvo šie: J. Sirtvietis, J. 
Ginkus, S. Aromiškis, P. Vil­
činskas, S.
Strumskis, 
P. Šalinskas, 
Keley iš N.
hopt, Ona Mičiulienė, J. Ša- 
būnienė iš Great Neck. L. I. 
Buika, Stebulis, Vitauskas. Bo-~ 
sas iš Flatbush, Bukšnys, Rim-

orkestro vedėjas Jonas Navic­
kas palinkėjo abiem išvykstan­
tiems geriausių pasekmių, kad 
grįžę iš Lietuvos dar daugiau 
veiktų visuomenės tarpe. Žodį 
tarė ir D.-G. Lituanicos klubo 
pirmininkas Bronius Mockus 
palinkėdamas savo klubo kasi­
ninkui ir Pelėdų būbnoriui. 
kad sugrįžę iš Lietuvos abu pri­
pildę jausmus ir meile Lietuvai 
dar labiau dirbtų išeivijoj. 
Po kalbų Jonas Mikulka pas­
kutinį kartą pagrojo su orkes­
tru. visi pasišoko, pasilinksmi­
no, palinkėjo laimingos kelio­
nės Mikulkai ir Navikui.

Išleistuvėse dalyvavo L. I. 
Birutės, Geležinio Vilko Drau­
govės nariai. Lituanicos klubo 
nariai, Nakties Pelėdos ir dau­
gybė draugų ir draugių. Vi- 
sierrfs už atsilankymą nuošir­
džiausias ačiū, Nakties Pelėdų 
orkestrui, kuris be užmokesčio 
grojo savo gerų draugų išleis­
tuvėse ir visiems, kurie vieno­
kiu ar kitokiu būdu prisidėjo 
surengimui išleistuvių. Lai­
mingos kelionės Jonai ir Juo­
zai,. aplanke Lietuva parvežkit 
ir 
ir 
ti

irjnms naujienų iš tėvynės, 
dar daugiau pasiryžimo dirb- 
jos naudai.

Br. Mockus

IR

UF

Norman Thomas skundžiasi. — Po to kai Amerikos So­
cialistų Sąjungos pirmininkas Norman Thomas buvo “de­
portuotas” iš Jersey City, jis padavė skundą teismui ir 
užveda bylą prieš Jersey City miesto mayorą. Jis sako, 
kad Jersey City mayoras “pamėgzdžioja Hitlerį”.

Gement Voketaitis 
advokatas

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

Td.J Triantlt 5-3622

188 GRAND STREET,
TtL: Evtrtret* 1-7179

jJeigu Jums skauda galvą naudo 
kite AIDOJE S

Jeigu nusalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir f 

muskulų gėlimų, naudokite ’
AIDONE - !

Jeigu turite karštj, naudokite AI- !
DONE !

Dr. H. MENDL0WITZ
Ptrkili tavo Willianuburgo ofi*4 i 

522 BEDFORD AVB

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVerfrretn 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 .**1 P- P 
ir nuo 7 v. vak.

FLATBUSH OFISAS:
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Kovose žuvo apie 1,000 japonų ir vienas miestas 
su visa japonų Įgula apsuptas
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ANGLAI MANO KAD HITLERIS Ml

Mussolini derybas su Hitleriu gali išnaudoti 
daugiau koncesijų iš Prancūzijos

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistingu

FRANK A. URBONO VAISTINĖS
61-02 Grand Avenue 

Maspeth, L. I.
Tel. Havemeyer 8-2977

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y,

Tel. Evergreen 4-8213

• SHANGHAI, Kinija, geg. 4'ti. Taip pat sakoma, kad ja- 
d. — Kihijos kariuomenės ge- ponams pritrūksta amunicijos 
neralinio štabo žiniomis, cen- ir ginklų, o jų pristatyti grei- 
tralinėje Kinijoje vakar Ma- tai negali. Kinai norėdami tą 
toučen, Pihsien baruose kinai progą išnaudoti rengiasi dar di- 
smarkiai puolė japonus ir pra-Į desniems puolimams.
laužė jų frontą. Japonai buvo 
priversti trauktis apie 7 mylias. 
Kovose žuvo apie 1.000 japo­
nų ir .keletą tūkstančių apsupta negalės greitai sustiprinti savo 
Matoučen mieste . pozicijų šangtungo provincijo-

Kinai į frontą gabena naujas ! je, tai jų laukia dar trečias di-

LONDON, geg. 4 d. — Nors- 
Vokietijos fuehrerio Hitlerio 
a tsila n ky m as_ Ita1 i j o j e A ngl i j os 
diplomatiniuose sluoksniuose 
sukėlė labai didelio susidomė­
jimo, Anglijos vyriausybė ma-’
no, kad Hitleris Italijoje daug pės ir trečias---- Mus
negalės 
Europos

nesudaro pavojaus E 
Visų pirma Mussolini 
palankiai žiūri i Vokiet 
gį prieš Austriją; antr 
Mussolini visuomet d 
prie stipresnės valstybi

pralaimėjimas

kevičius, Sprainys ir daugelis 
ritu, kurių pavardžių neteko 
sužinoti. Vienok viskas buvo 
puikiausioje tvarkoje. P. Mi- 
chiulis namu savininku vardu 
po kalbų Įteikė B. M. Šalins- 
kams 25 dol. čeki, o visu da- c v
lyvavusių vardu ant scenos 
prieš muzikantus buvo išstaty­
ta graži dovana būtent, graži 
ir didelė radijo, už kurią B. 
M. Šalinskai buvo visiems la-

nai viskuo patenkinti, nes val­
gių ir gėrimų buvo užtekti­
nai ir gerai pagaminti. Visą 
Šią puikią puotą surengė šie 
asmenys: Ona Mičiulienė, Ja­
dvyga Šabūnienė, Marijona 
Butauskienė, Domecelė Butaus- 
kienė, Domicėlė Karvelienė, 
daug pagelbėjo Terese Vasi­
liauskienė, Mičiulis, Karvelis 
J. K. Drumbliukai ir kiti. Ten­
ka pažymėti, jog Bronius Ša­
linskas yra geras lietuvis, pa­
triotas, visuomet dalyvauja 
lietuviškuose parengimuose ir 
kaip biznierius labai nuoširdus.

IŠVYKSTANT l LIETUVA

Skaitykit Vienybę Central Brooklyno
Lietuviai Biznieriai

Mockevičius, X. 
adv. Viršlenskas, 

F. Šalinskienė. 
J. Mrs. Farren-

Pereitą penktadienį bal., 29 
d. Liet. Amer. Pil. klube Da­
riaus-Girėno Lituanicos klu­
bas ir Nakties Pelėdų orkes­
tras surengė bendras išleistuves 
veikliems savo nariams Litua­
nicos klubo kasininkui Jonui 
Navikui ir Juozui Mikulkai, 
Pelėdų būbnoriui. Apie 9 vai? 
vakaro atvažiavo J. Mikulka, 
kuriam vos įžengus į sale Jo­
no Navicko Pelėdų orkestras 
sugrojo maršą, vėliau apie 915 
atvažiavo ir J. Navikas, ku­
riam taip pat sugrota maršas 
ir visi dalyviai gausiais aplodis­
mentais sutiko vakaro kalti­
ninkus. Vėliau Nakties Pelėdų

TARZANAS GALINGASIS

56. Nustebusiems zuliama Lor­
das sušuko: “Užmuškite jį!” 
Bet nė vienas karys nesijudino, 
įdūkęs Lordas suriko: “Jūs 
bailiai! Aš jums parodysiu, 
kad šis ateivis melagis!” Jis 
pakėlė savo durtuvą ir taikėsi 
mesti į Tarzaną, kuris, pažiū­
rėjęs per emeraldo spindulius,

IŠLEISTUVIŲ VAKARIENĖ IR ŠOKIAI 
i RENGIA

VIENYBĖ TRAVEL BUREAU 
Išvykstantiems j Lietuvą Vienybės redaktoriui J, Kruzei ir 

korporacijos sekretoriui P. Bukšnaičiui

1938 m. Gegužes 8 d. Pradžia 6 vai. vak. 
SUSIVIENIJIMO SALEJE

197 Grand St., Brooklyn, N. Y.

BILIETAS VIENAM ASMENIUI $1.50

PARDAVIMUI
Liquor Storai - Hoteliai - Restoranai
B LIQUOR S'lORE (Monopolio) biznis yra lengviausias, sau­

giausias, graž 'usias ir PELNINGIAUSIAS. Šioje aplelinkėje lie­
tuvių tame biznyje yra tik du: vienas čia ant L. L ir kitas, tai 
mano įstaigos monopolis, Brpoklyne. Patartina lietuviams į mono­
polius kreipti daugiau atydos.

Turiu keletą monopolių, kaip čia L. L taip ir Brooklyne, par­
davimui. Nuo $6,000.00 iki $20,000.00.

H LABAI GERAS ir nebrangiai įperkamas. HOJį-ELIS. 
dens, su madynėmis ir pilnomis laisnėmis. LabJi gera 
.artina lietuviams ją apžiūrėti.

Prie van- 
viera. Pa-

BEAUTY

Restaur anas su Gėrimais 
33 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y. 
Te!.: CUm. 6-9108

T.Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y<

V. KRAUCUNAS
BAR and GRILU 

Restaurant
50 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y. -

| LIQUOR ŠTORAS. HOTELIS su RESTORANU ir
PARLOR. Viskas po vienu stogu ir viskas krūvoje parstdvoda. 
LABAI DIDELIS BIZNIS. Ta vieta iabii gera, dviem partneriam 
nupirkti. Tai amžinai pastovus biznis Laba; patartina lietuviams 
ją nupirkti. - -

H Didelis pasirinkimas KOTELIŲ ir RESTORANŲ nuo $11,- 
000.00 iki $50,000.00. Taipgi turiu didelį pasirinkimą tik res­
toranų. su pilnom laisnėm. Galima pirkti tik biznį be nuosavybės. 
Nuo $2,000.00 iki $5,000.000.

| Atsiminkite, kad čia Long Island’e pilni laisniai tik $400.00, 
o monopoliams $300.000, o biznis daugelį atvejų būna geresnis, 
kjįp^jpieste. '

PLATESNIŲ INFORMACIJŲ, kreipkitės laiškais ar asmeniškai:

A, M. AUGUNAS
ŠIOKIOMIS DIENOMIS SEKMADIENIAIS
178 E. Main St., 37 Reddington St.

BAY SHORE, L. I.
Telefonas Bay Shore 2162 'V

žodžiai neju- 
ilgai išbuvusį 
Lordą. Jis ne-

Tarzano ramus 
čiomis paveikė 
V u ros vergijoje 
galėjo priešintis emeraldo slap­
tai jėgai. Tarzanas, matyda- 
mams, kad dabar nieks jam 
nesipriešina, paliepė: “Mergos 
eikite namo; vyrai eisite su 
manim, nes mums reikės smar­
kiai kariauti. Eime!”

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market jjnd Groceries 

38 Hudsdn Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N.' Y. 
Tel.: MAin ,4-8746

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Buksnaiffih-

Tarzanas numanė, kad su ne­
dideliu narsių vyrų būriu jis 
galės pulti kažius ir išgelbėti 
savo draugus burtininko 
Mafkos nagų. Dėl to, vos 
prašvito, Tarzanas leidosi 
savo nauja armija į kažių 
mę. Jie keliavo painiais
kais visą dieną, ir tik vaka­
rui atėjus, sustojo poilsiui.

tik
su 

že- 
ta-

*

t*

Tarzanas užrėžė skersai tako . 
dryžį ir pasakė: “dulkite visi 
ir. miegokite iki Švintant. Ma­
no jėga draudžia jums per­
žengti per šį dryžį”. Jis nuėjo 
toliau už dryžio ir atsigulė 
miegoti. Pavargę kariai ir gi 
sugulė ir netrukus visi užmigo, 
išskiriant Lordą, kuris nemie­
gojo ir kantriai laukė.

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 

kitame
Vienybes

numeryje

SALDAINIŲ KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)
J

Geriausi užkandžiai
ALUS IŠ KRANO IR BONKUTBMIS '*

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn,.N. Y

EVERGREEN 7-2306

RepubIikonų vadė. — Mrs.
William Henry Hays, šiomis 
dienomis .New Yorke išrink- 

. ta moterų republikonų klu­
bo pirmininkė.

• šis japonų 
bus jau antras iš eilės didelis 
pralaimėjimas. Jeigu japonai

JAPONIJA REGISTRUOJA 
VISUS SUAUGUSIUS 

ŽMONES
geg. 4 d. 
Japonijos

kariuomenes dalis,'kurios kar-idelis pralaimėjimas, kuris gali; 
tu su kitais sudarys iš viso .■ nulemti japonų žygius centra-! 
apie vieną milijoną kareivių, linėje Kinijoje.
o tuo tarpu japonai, beveik ke-1 Japonų generalinis štabas! 
lėta savaičių kovoję be per- apie pralaimėjimus šangtun-; 
traukos jau pailsę ir nuvargin- ■ go provincijoje visai

laimėti ir dabartinės daug svarbiau palaikyt 
antykius su Anglija, r 

Vokietija. Manoma, ka 
solini derybose su Hitlei 
dys užimti tokią pozici 
jis daugiau galėtų lai 
Prancūzijos, kuri nori sNors Romos Berlyno “ašis 

pasiliko, kaip buvusi, ji dabar-mo su Italija.

“GARSAS’ M BAKERY
x . . . , Tel. Evergreen 8-7027

A. Srupskts, savtninkar ;

PIRMOS RUSIES LIETUVIŠKA DUONA
€4-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N.
. NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.
Koplyčia Laidotuvėms 

-———

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.

TEL. STAGG 2-4469

A. VALANTIEJUS

NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(ŠALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

KOPLYCIOS LAIDOTUVĖMS
Tel. EVergreen 8-9770

Visi iie laidotuvių direktoriai isnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

SKAITYKITE VIENYBĘ .

.TOKIO, Japonija, 
— Einant naujuoju 
karo stovio įstatymu, kuris, nu­
matoma, bus pradėtas vykdyti 
geg. 5 d., reikalaujama, kad 
visi Japonijos suaugę gyvento­
jai neatidėliojant būtų sure­
gistruoti. Bus registruojami ne 
tik žmonės, bet jų turtas, 
mokslas, amatas ar specialybė 
ir kitokios informacijos, kurios 
gali būti valdžiai reikalingos.

Kad japonams nelabai seka­
si karas su Kinija, tai Japoni­
jos valdžia nori paskelbti viso­
je Japonijoje karo stovį ir įves­
ti karo stovio tvarką.

DALADIER ĮSAKE SUSTIPRINTI VALSTYBIŲ IMIGRACIJOS JSTAT

PARIS, geg. 4 d. — Tuo- 
jau po paskelbimo naujo mo-l 
kesčių įstatymo, Prancūzijos 
ministras pirmininkas' Dala- 

““SS]W JŪRIN1NNKAI DURTUVAIS 
dėti statyti naujų karo laivų,- » < tvaitit tt < nnvvm
sustiprinti Prancūzijos karo* 
laivyną, kariuomenę ir karo 
aviaciją. Numatoma, kad tam 
tikslui reikės keletą šimtu mi-

Jr

Opozicija sako, kad naujas Įstatymas pas! 
kriminalistus vykti Į Ameriką

PRANCŪZIJA’ RUOŠTASI'"’’W
PRIIMTI ANGLIJOS 

KARALIŲ
PARIS, geg. 4 d. — Tuo 

tarpu kai Vokietijos fuehreris 
Adolfas Hitleris lankosi Itali­
joje, Prancūzija, šiomis dieno­
mis-sudariusi stiprią karo są­
jungą su • Didžiąją Britanija, 
ruošiasi birželio mėnesio pa­
baigoje sutikti Anglijos kara­
lių ir karalienę. Tų sutiktuvių 
metu Paryžiuje ir Versalyje 
bus didžiausios iškilmės.

Premijos lietuvaitėms už 
gražiausius darželius

. KAUNAS. — Kaip Didžio- 
joj Lietuvoj, taip ir Mažojoj, 
lietuvaitės iš senų laikų yra 
pratusios laikyti gražius gėlių 
darž. liūs. Pastaraisiais laikais 
pastebėta, kad lietuvaitės ro- 
<įo mažiau susirūpinimo savo 
darželiais. Klaipėdos krašto 
jaunimo organizacija Santara, 
norėdama lietuvaites paskatin­
ti labiau rūpintis darželiais, 
ir šiais metais paskyrė kelias 
premijas gražiausių darželių 
laikytojoms — santarietėms.
Viena premija skiriama viso Į 
krašto gražiausio darželio lai­
kytojai ir po vieną premiją ke­
turiems Santaros rajonams. Į 
Buvę darželių konkursai paro-Į 
dė, kad tuo smarkiai paskatin­
tos mergaitės ruošti gražius ir 
lietuviškus darželius. Jau ke-| 
linti metai konkursuose 
vauja žymus mergaičių 
čius.

Prancūzijos vyriausybės nega­
lėjo sukelti.

Tuo Daladier įsakymu nu­
matoma didelis pagyvėjimas 
Prancūzijos pramonėje ir pre­
kyboje. kartu didelis Prancūzi­
jos darbininkų būklės pagerė­
jimas.

Ši nauja Prancūzijos apsi­
ginklavimo programa yra tie-

i produktus ir daiktus, kurie 
; reikalingi krašto apsaugai.

ninko nužudymą. Jo advoka- s 
tai bando jį išgelbėti. 1

joginė paskutinės Londono 
<onferencijos išdava.

10.000 DIRBTUVIŲ GALĖS GAMINTI 
AMUNICIJĄ IR KARO MEDŽIAGĄ

CHICAGO, Ill., geg. 4 d. — ] 
Jau kuris laikas Jungtinių s 
Valstybių krašto apsaugos ži- j 
nyba susirūpino, kad karui ki- i 

j lūs Jungtinės Valstybės šį kar- t 
tą būtų pilnai pasiruošusios sa- < 
vo kraštą ginti. Tam tikslui šio- ; 
mis dienomis sudarytos sutar­
tys su 10,000 Amerikos dirbtu- I 
vių, kad jos kelių dienų bėgy- s 
je galėtų pakeisti savo Triaši-! ( 
nas ir pradėti gaminti tokius! i

Dauguma tų 10.000 dirbtuvių 
savininkų pareiškė, kad jie 
greitai gali pakeisti savo maši- 
las ir įrengti savo dirbtuves 
aip. kad be jokių sunkumų 
?ali gaminti ginklus, amunici- 
ą ir kitus karo reikrnenis.

Toms dirbtuvėms valdžia lai- 
cas nuo laiko duos bandomuo- 
;ius užsakymus tikslu ištirti tu 
iirbtuvių darbingumą ir kartu 
šmokyti dirbtuvių personalą

PRANCŪZAI ŠNIPUS BAUS 
MIRTIES BAUSME

PARIS, geg. 4 d. — Iki šiol 
Prancūzija bausdavo šnipus ka ■ 
Įėjimu nuo vienų metų iki ke­
turių, bet vėliausiu laiku, 
Prancūzijoje atsiradus daugiau 
šnipų, vyriausybė rengiasi įves-; 
ti naują įstatymą, kuriuo visi, 
didesni šnipai bus baudžiami 
mirtimi. Sakoma, kad vėliausiu 
laiku Prancūzijoje atsirado' 
tiek šnipų, kad iki šio! jau su 
laikyta keletą šimtų. Visi šni 
pai daugiausia svetimtaučiai.

WASHINGTON, geg. 4 d. vena Amerikoje. Įstaty 
— Šiuo metu Jungtinių Vals- neštu valstybei naudoj 
tybių Kongresui yra įteikta taupytų pinigų.
svarstyti naujas imigracijos; Opozicija nurodo, k: 
įstatymas, kuriuo Darbo De- imigracijos įstatymo 
partamentui duodama neribo- mas duotų visokiems k 
tos teisės, taip bent sako to listams ir politiniams 
įstatymo opozicija, legalizuoti riams progos laisvai 
visus svetimtaučius iki šiol ne 
legališkai atvykusius ir apsi-lsavo pragaištingą v 
gyvenusius Jungtinėse Vals- darbą.
tjLbėse*ir duoti jiemsrteisės_tap:i
ti Amerikos piliečiais. Tas įsta- gal Amerikos įstatym 
tymas pirmuoju skaitymu jau kartą čia apsigyvenęs i 

» perėjo per Atstovų Rūmus ir pilietybę asmuo, nors ii 
dabar pasiųstas Senatui, jeigu nalistas gali atsigaben 
Senatas ii priimtu. tai dar botą savo giminių skaič 

WASHINGTON, geg. 4 d. šiais metais jis galiotų. j Svetimtaučių grupš 
Kalifornijos Senatorius naujam ftatymui prit

Istatvmo sumanvtojai nuro- vien dėl to, kad jis pa)< 
rėjo iš uosto nuvykti i Anglį- mas apie Anglijos ir kitų vals- do. kad nelegališkai atvykusių apsigyvenimą Ameriko 

’ ‘ Amerikai,5 i Ameriką žmonių persekioji- dėl to, kad jis daug 
Anglija mas daug kainuoja ir kliudo kesnis, ir .Darbo Depą’ 

kolas galėtų Amerikai patiems žmonėms savarankis- tui gerai imigraciją pri 
ne-’ kai įsikurti valstybėje, kur jie nesudarys jokių ypatir

Japonai Įsibriove Į Anglijos konsulato užtvarą 
jūrininkai* juos išvaikė

------— -—
dS-VakHatVchajuje, to PR^O BERMUDOS SALOS 

kiek buvo nusiraminę japonai,' UŽ SKOLAS
kilo nemalonus ir juokingas in-' 
cidentas tarp japonų kareivių’ 
ir anglų jūrininkų. Du sunkve-!— Kalifornijos Senatorius 
žirniai su anglų jūrininkais no-Į William G. McAdoo, kalbėda-.

jos konsulatą, bet nežiūrint, tybių karo skolas 
; kad jie turėjo Japonijos ka-j vakar pareiškė, kad 
riuomenės štabo leidimus, di-už

į delis būrys japonų kareivių už-j atiduoti Bermudos salą, 
stojo jiems kelią prie vieno til-j toli Amerikos pakraščių, 
to vedančio iš japonų sekcijos!

■ i anglų. Vienas sunkvežimis 
į šiaip taip prasiskverbė, o kitas 
turėjo grįžti. Japonai bėgo 
paskui anglų sunkvežimi su jū- 

irininkais iki pat anglų konsu- 
; lato ir net nusekė jį į konsula- 

kur jie pradėjo 
sargybinius.

to užtvarą, 
stumdyti anglų 
Jūrininkai pamatę japonus sau­
valiaujant jų užtvaroje, tuojau 
ant šautuvų užsimovė durtu­
vus ir leidosi pulti japonus, ja-; 
ponai susisukę, kaip galima 
greičiau, leidosi bėgti j savo 
teritoriją. Keli jūrininkai pasi-< 
viję japonus bakstelėjo jiems
i užpakalius durtuvais.Susišau-- 

Vėliau japonai

DEROITE PASIBAIGĖ 
STREIKAI SAKO, KAD AMERIKOS KASYKLOS TU1 

TRUMPINTI DARBO VALANDASDETROIT. Mich., geg. 4 d. 
— Įvairūs streikai, kurie per' 
paskutines dvi savaites uždarė; 
net 14 automobilių ir auto da-jkar Genevoje, Šveicarijoje ati-į 
liu dirbtuvių, dabar laipsniškai > daryta tarptautinė angliakasių 
baigiasi, šiomis dienomis pasi-Įunijų konferencija, kurioje 
baigė du streikai: sunkvežimių; Jungtinių Valstybių angliaka-: 
šoferiu ir aluminijaus ir vario sių unijų atstovas A. D. Lewis 
apdirbimo įmonėje. Už poros pareiškė, kad Amerikos kasyk- 
dienų apie 3,000 
grįš į darbą.

GENEVA, geg. 4 d. — Va- Pirmaeiliu miestų bi 
šiemet siekia 23,5 n

atsiprašė.
prisitaikyti prie naujų gami- dymo nebuvo, 
niu dirbimo. i

SEPTYNIOS AMERIKIETES 
BUS PERSTATYTOS 

KARALIUI
LONDON, geg. 4 d.

i žiūrint, kad Amerikos pasiun­
tinys Londone pastatė visokių

Į kliūčių Jungtiniu Valstybių 
moterims norinčioms būti per­
statytoms Anglijos karaliui ir 
karalienei, jos rado kitus bū- 

j dus pasiekti savo tikslo. nežiū-J 
rint, kad naujasis būdas daug 

j daugiau kainuoja. Dabar jas j 
• perstatų Anglijos aristokratai į 
už nemaža atlvginima. kartais i 
net už keletą šimtų tūkstančių j 
doleriu.

Gegužės 11 d. Anglijos ka­
raliui bus perstatytos septynios 
amerikietės, jų tarne dvi Ame-' 
likos pasiuntinio dukterys.

lų ministras jau patvir 
sų pirmaeilių miestų sa1 

darbininkų jų savininkai turės dalintis su bių šių metu biudžetu: 
siekia 23.527.600 lt. ši 

t miestu biudžetu suma 
mil. lt.’ didesnė nei per 
prastųjų pajamų šiemel 
tyta gauti 19.538,900 I 
pa prastų — 3r988.700 
prastųjų išlaidų numat 

' 698.000 lt. Kauno mie 
džetas padidintas apie 
lt.. Šiaulių ir Panevėžio 
maždaug po 300.000 1 
giausin numatyta išleis 
tams tvarkyti — apie 
000 lt. (pernai apie 1.

. lt.), gatvėm^ gristi 565 
skoloms bei palūkanom 
ti apie 1.500.000 lt.

j darbininkais pelnu, kurį duoda 
į kasykloms mašinos. Jis nurodė, 
kad kasyklų savininkai, jei- 

, gu nori toliau išlaikyti ir nor- 
i maliai operuoti kasyklas, turės 
| sumažinti angliakasių darbo 
■ valandas ir padidinti atlygini­
mą už darbą.

Tokios pat nuomonės yra ki­
tu valstybių anglies kasyklų 
darbininkų unijų atstovai. Iš 
Lewiso kalbos matyti, kad

I Amerikos angliakasių uni jos 
netrukus reikalaus 6 valandų 

' darbo dienos ir 30 valandų 
• darbo savaitės.

DINGO PREKYBINIS 
LAIVAS

Rumunijos vyriausybė 
eibė įstatymą, kuriuo 

uant bus surašinėjami visi 
muniios žydai. Visi žydai 
piliečiai bus ištremeti.

Tuo tarpu Austrijoje 
drausta viąiems 
vesti žydelkaites, ar 
nėms”. ištekėti už žydų.

kybiniai ir pakraščių saiWbos 
laivai pradėjo ieškoti jafTKole- 
ta dientt'dingusio prekybinio 
laivo. Laive buvo 66 jūrininkar 
ir keletas keleivių. Manoma, 
kad audros metu laivas nu­
skendo ar užmestas anf seklu­
mos. -

Numatoma: Giedra 
šilčiau. Pavakare gali 
taus.

Saulė teka 5:50, 
7:56 
min.
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PUERTO MONTT, Chile, geg.

ORASpa

ilgis 14Dienos

Ru
ne

Žudikas. — žmogžudis John 
W. Vaughn, kuris laikomas 
San A n t o n i,o kalėjime 
Texas valstybėje už polici-

Netoli Balboa, Kanai 
je. žaibas pataikė į 
parkirto vieną keleivi, 
leivis. nei laivas nesuž.

nepakeis,1 s 
ypač po to kai Anglija pasira­
šė sutarti su Italija ir karo su­
tartį su. Prancūzija.

nors ir nelegališkai,' bet- su malonumu ar sunkumų 
gerais norais apsigyveno ir gy- kos raidžiai.

Itl

Rašytoja* ir diplomatas.— Kairėje: žymus anglų rašytojas Bernard Shaw kalba su 
naujuoju Jungtinių Valstybių pasiuntiniu I/ondone J. P. Kennedy.

už­
ari jonams” 

arijo- Klaipėdoj šiemet pastatyta 
450 namų.

Trečioji partija. — Dabar be republikonų ir demokriatif'’ 
partijos dar suorganizuota Nacionalė Progresyve parti­
ja. Viršuj: gubernatorius La Follette kalba partijos or­
ganizavimo metu, o apačioje naujosios partijos emble­
ma. , •

IENYEE
RUOŠIASI PASAULINEI PARODAI

arti 
su-
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Generalinio Konsulo p. J. Lietuvių Dienoje dalyvaus 
Budrio oficialiu raštu ba!an-;2.000 ypatų choras, kurį 
džio 26 d., 1 vai. popiet su- darys atskirų provincijų para- 
kviesti Konsulato patalpose pijiniai* chorai, 
chorų vedėjai pasitarimui Dai-i Vyriausiu dirigentu išrinktas 
nos švėntės reikalu. Pasaulinė- komp. J. Žilevičius. Išrinktas 
je Parodoje. Kaip jau žinoma, s Dainos Šventės Rengimo Ko- 
Pasaulinė Paroda įvyksta 1939 
m. New Yorke, 
rekcija, susitarus 
tuvos Konsulatu, 
tuvių Dieną Pasaulinėje Paro­
doje rugsėjo 10 d. (sekmadie­
nį).

Šis susirinkimas ir buvo tam 
tikslui sukviestas, kad pasitarus 
bendrai, kaip geriausia prisi­
rengus prie tos Lietuvių Dienos 
išlcilmių.

Kadangi minėtoje dienoje, 
apart kitų programų, svarbiau­
sią programos dalį užims lie­
tuviu dainos, tai šiame susirin­
kime vien tik ir buvo tuo klau­
simu tartasi. Numatyta, kad

Parodos Di-

paskyrė Lie- J. Brundza-
Jankus,

Aleksis,

mitetas iš sekančiu asmenų:
Pirm. komp. J. Žilevičius, 

vicepirm. muz. A. Aleksis, se­
kretorium muz.
iždininku muz. J.
knygium muz. A. Stanišauskis.

Susirinkime dalyvavo: Ku­
nigų Vienybės atstovas kun. J. 
Simonaitis,
Brundza, P. Dulkė, A. Grigo­
raitis, J. Jankus, J. Kudirka 
(varg. sąjungos pirm.), A. 
StaniŠauskas^Jk: Šiaučiūnas, A. 
Visminas, J. Žilevičius.

Šiuo reikalu bus kartas nuo 
karto patiekta žinių spaudoje.

Jonas Brunza
Dainos Šventės Reng. Kom 
sekr.

Dar apie Šalinsko “surprize party”

B. M. Šalinskų penkių me­
tų vedybų sukaktuvių proga 
pereita šeštadienį, bal. 29 d., 
Apsireiškimo parapijos salėje, 
dalyvaujant apie 300 žmonių 
Broniui ir Marga retai Šalins- 
kams, jų draugai ir pažįstami 
surengė gražų surprizo balių 
(Surprize Party).

Apie 8 vai. vak. Šalinskams 
nieko nežinant, jiems vos į sa­
lę įžengus Avižonio orkestras 
sugrojo (Here comes the Bri­
de) Broniaus ir Margarietos 
akys pasriuvo ašaromis iš nu­
stebimo, kadangi salė buvo 
kimšte prisikimšus žmonių.

Jiems įžengus visi vakaro 
dalyviai sustojo, o ponia Ša­
linskienė buvo tuojau apdova­
nota gražiomis rožėmis ir Ša- 
linskui, kaipo jaunikiui prise­
gė gražią gėlę. Orkestras vėl 
sugrojo vestuvių valsą ir Jau­
nieji buvo nuvesti prie garbės 
stalo, ant kurio buvo didžiau­
sias vestuvių karvojus. Kartu 
su jaunaisiais susėdo garbės 
svečiai: piršlys Kazys Sidabrą, 
svočia Teresė Milihienė, kunJ 
N. Pakalnis, ponų Šalinskų tė­
veliai, P. Šalinskai, A. E. Far- 
renhopt, Mičiuliai ir visi gimi­
nės. Vakaro vedėjas P. Mičiu- 
lis pasvekino jaunuosius, o pas­
kiau perstatė sekančius kalbėto­
jus, kurių kiekvienas palinkė­
jo, ir pasveikino jaunuosius: 
B. M. Šalinskus, kadangi kun. 
Pakalnis negalėjo ilgai daly­
vauti, tai jį perstatė pirmiau­
sia tarti žodį, sekanti kalbėto­
jai buvo šie: J. Sirtvietis, J. 
Ginkus, S. Aromiškis, P. Vil­
činskas, S.
Strumskis, 
P. Šalinskas, 
Keley iš N.
hopt, Ona Mičiulienė, J. Ša- 
būnienė iš Great Neck. L. I. 
Buika, Stebulis, Vitauskas. Bo-~ 
sas iš Flatbush, Bukšnys, Rim-

orkestro vedėjas Jonas Navic­
kas palinkėjo abiem išvykstan­
tiems geriausių pasekmių, kad 
grįžę iš Lietuvos dar daugiau 
veiktų visuomenės tarpe. Žodį 
tarė ir D.-G. Lituanicos klubo 
pirmininkas Bronius Mockus 
palinkėdamas savo klubo kasi­
ninkui ir Pelėdų būbnoriui. 
kad sugrįžę iš Lietuvos abu pri­
pildę jausmus ir meile Lietuvai 
dar labiau dirbtų išeivijoj. 
Po kalbų Jonas Mikulka pas­
kutinį kartą pagrojo su orkes­
tru. visi pasišoko, pasilinksmi­
no, palinkėjo laimingos kelio­
nės Mikulkai ir Navikui.

Išleistuvėse dalyvavo L. I. 
Birutės, Geležinio Vilko Drau­
govės nariai. Lituanicos klubo 
nariai, Nakties Pelėdos ir dau­
gybė draugų ir draugių. Vi- 
sierrfs už atsilankymą nuošir­
džiausias ačiū, Nakties Pelėdų 
orkestrui, kuris be užmokesčio 
grojo savo gerų draugų išleis­
tuvėse ir visiems, kurie vieno­
kiu ar kitokiu būdu prisidėjo 
surengimui išleistuvių. Lai­
mingos kelionės Jonai ir Juo­
zai,. aplanke Lietuva parvežkit 
ir 
ir 
ti

irjnms naujienų iš tėvynės, 
dar daugiau pasiryžimo dirb- 
jos naudai.

Br. Mockus

IR

UF

Norman Thomas skundžiasi. — Po to kai Amerikos So­
cialistų Sąjungos pirmininkas Norman Thomas buvo “de­
portuotas” iš Jersey City, jis padavė skundą teismui ir 
užveda bylą prieš Jersey City miesto mayorą. Jis sako, 
kad Jersey City mayoras “pamėgzdžioja Hitlerį”.

Gement Voketaitis 
advokatas

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

Td.J Triantlt 5-3622

188 GRAND STREET,
TtL: Evtrtret* 1-7179

jJeigu Jums skauda galvą naudo 
kite AIDOJE S

Jeigu nusalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir f 

muskulų gėlimų, naudokite ’
AIDONE - !

Jeigu turite karštj, naudokite AI- !
DONE !

Dr. H. MENDL0WITZ
Ptrkili tavo Willianuburgo ofi*4 i 

522 BEDFORD AVB

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVerfrretn 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 .**1 P- P 
ir nuo 7 v. vak.

FLATBUSH OFISAS:
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Kovose žuvo apie 1,000 japonų ir vienas miestas 
su visa japonų Įgula apsuptas
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ANGLAI MANO KAD HITLERIS Ml

Mussolini derybas su Hitleriu gali išnaudoti 
daugiau koncesijų iš Prancūzijos

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistingu

FRANK A. URBONO VAISTINĖS
61-02 Grand Avenue 

Maspeth, L. I.
Tel. Havemeyer 8-2977

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y,

Tel. Evergreen 4-8213

• SHANGHAI, Kinija, geg. 4'ti. Taip pat sakoma, kad ja- 
d. — Kihijos kariuomenės ge- ponams pritrūksta amunicijos 
neralinio štabo žiniomis, cen- ir ginklų, o jų pristatyti grei- 
tralinėje Kinijoje vakar Ma- tai negali. Kinai norėdami tą 
toučen, Pihsien baruose kinai progą išnaudoti rengiasi dar di- 
smarkiai puolė japonus ir pra-Į desniems puolimams.
laužė jų frontą. Japonai buvo 
priversti trauktis apie 7 mylias. 
Kovose žuvo apie 1.000 japo­
nų ir .keletą tūkstančių apsupta negalės greitai sustiprinti savo 
Matoučen mieste . pozicijų šangtungo provincijo-

Kinai į frontą gabena naujas ! je, tai jų laukia dar trečias di-

LONDON, geg. 4 d. — Nors- 
Vokietijos fuehrerio Hitlerio 
a tsila n ky m as_ Ita1 i j o j e A ngl i j os 
diplomatiniuose sluoksniuose 
sukėlė labai didelio susidomė­
jimo, Anglijos vyriausybė ma-’
no, kad Hitleris Italijoje daug pės ir trečias---- Mus
negalės 
Europos

nesudaro pavojaus E 
Visų pirma Mussolini 
palankiai žiūri i Vokiet 
gį prieš Austriją; antr 
Mussolini visuomet d 
prie stipresnės valstybi

pralaimėjimas

kevičius, Sprainys ir daugelis 
ritu, kurių pavardžių neteko 
sužinoti. Vienok viskas buvo 
puikiausioje tvarkoje. P. Mi- 
chiulis namu savininku vardu 
po kalbų Įteikė B. M. Šalins- 
kams 25 dol. čeki, o visu da- c v
lyvavusių vardu ant scenos 
prieš muzikantus buvo išstaty­
ta graži dovana būtent, graži 
ir didelė radijo, už kurią B. 
M. Šalinskai buvo visiems la-

nai viskuo patenkinti, nes val­
gių ir gėrimų buvo užtekti­
nai ir gerai pagaminti. Visą 
Šią puikią puotą surengė šie 
asmenys: Ona Mičiulienė, Ja­
dvyga Šabūnienė, Marijona 
Butauskienė, Domecelė Butaus- 
kienė, Domicėlė Karvelienė, 
daug pagelbėjo Terese Vasi­
liauskienė, Mičiulis, Karvelis 
J. K. Drumbliukai ir kiti. Ten­
ka pažymėti, jog Bronius Ša­
linskas yra geras lietuvis, pa­
triotas, visuomet dalyvauja 
lietuviškuose parengimuose ir 
kaip biznierius labai nuoširdus.

IŠVYKSTANT l LIETUVA

Skaitykit Vienybę Central Brooklyno
Lietuviai Biznieriai

Mockevičius, X. 
adv. Viršlenskas, 

F. Šalinskienė. 
J. Mrs. Farren-

Pereitą penktadienį bal., 29 
d. Liet. Amer. Pil. klube Da­
riaus-Girėno Lituanicos klu­
bas ir Nakties Pelėdų orkes­
tras surengė bendras išleistuves 
veikliems savo nariams Litua­
nicos klubo kasininkui Jonui 
Navikui ir Juozui Mikulkai, 
Pelėdų būbnoriui. Apie 9 vai? 
vakaro atvažiavo J. Mikulka, 
kuriam vos įžengus į sale Jo­
no Navicko Pelėdų orkestras 
sugrojo maršą, vėliau apie 915 
atvažiavo ir J. Navikas, ku­
riam taip pat sugrota maršas 
ir visi dalyviai gausiais aplodis­
mentais sutiko vakaro kalti­
ninkus. Vėliau Nakties Pelėdų

TARZANAS GALINGASIS

56. Nustebusiems zuliama Lor­
das sušuko: “Užmuškite jį!” 
Bet nė vienas karys nesijudino, 
įdūkęs Lordas suriko: “Jūs 
bailiai! Aš jums parodysiu, 
kad šis ateivis melagis!” Jis 
pakėlė savo durtuvą ir taikėsi 
mesti į Tarzaną, kuris, pažiū­
rėjęs per emeraldo spindulius,

IŠLEISTUVIŲ VAKARIENĖ IR ŠOKIAI 
i RENGIA

VIENYBĖ TRAVEL BUREAU 
Išvykstantiems j Lietuvą Vienybės redaktoriui J, Kruzei ir 

korporacijos sekretoriui P. Bukšnaičiui

1938 m. Gegužes 8 d. Pradžia 6 vai. vak. 
SUSIVIENIJIMO SALEJE

197 Grand St., Brooklyn, N. Y.

BILIETAS VIENAM ASMENIUI $1.50

PARDAVIMUI
Liquor Storai - Hoteliai - Restoranai
B LIQUOR S'lORE (Monopolio) biznis yra lengviausias, sau­

giausias, graž 'usias ir PELNINGIAUSIAS. Šioje aplelinkėje lie­
tuvių tame biznyje yra tik du: vienas čia ant L. L ir kitas, tai 
mano įstaigos monopolis, Brpoklyne. Patartina lietuviams į mono­
polius kreipti daugiau atydos.

Turiu keletą monopolių, kaip čia L. L taip ir Brooklyne, par­
davimui. Nuo $6,000.00 iki $20,000.00.

H LABAI GERAS ir nebrangiai įperkamas. HOJį-ELIS. 
dens, su madynėmis ir pilnomis laisnėmis. LabJi gera 
.artina lietuviams ją apžiūrėti.

Prie van- 
viera. Pa-

BEAUTY

Restaur anas su Gėrimais 
33 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y. 
Te!.: CUm. 6-9108

T.Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y<

V. KRAUCUNAS
BAR and GRILU 

Restaurant
50 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y. -

| LIQUOR ŠTORAS. HOTELIS su RESTORANU ir
PARLOR. Viskas po vienu stogu ir viskas krūvoje parstdvoda. 
LABAI DIDELIS BIZNIS. Ta vieta iabii gera, dviem partneriam 
nupirkti. Tai amžinai pastovus biznis Laba; patartina lietuviams 
ją nupirkti. - -

H Didelis pasirinkimas KOTELIŲ ir RESTORANŲ nuo $11,- 
000.00 iki $50,000.00. Taipgi turiu didelį pasirinkimą tik res­
toranų. su pilnom laisnėm. Galima pirkti tik biznį be nuosavybės. 
Nuo $2,000.00 iki $5,000.000.

| Atsiminkite, kad čia Long Island’e pilni laisniai tik $400.00, 
o monopoliams $300.000, o biznis daugelį atvejų būna geresnis, 
kjįp^jpieste. '

PLATESNIŲ INFORMACIJŲ, kreipkitės laiškais ar asmeniškai:

A, M. AUGUNAS
ŠIOKIOMIS DIENOMIS SEKMADIENIAIS
178 E. Main St., 37 Reddington St.

BAY SHORE, L. I.
Telefonas Bay Shore 2162 'V

žodžiai neju- 
ilgai išbuvusį 
Lordą. Jis ne-

Tarzano ramus 
čiomis paveikė 
V u ros vergijoje 
galėjo priešintis emeraldo slap­
tai jėgai. Tarzanas, matyda- 
mams, kad dabar nieks jam 
nesipriešina, paliepė: “Mergos 
eikite namo; vyrai eisite su 
manim, nes mums reikės smar­
kiai kariauti. Eime!”

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market jjnd Groceries 

38 Hudsdn Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N.' Y. 
Tel.: MAin ,4-8746

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Buksnaiffih-

Tarzanas numanė, kad su ne­
dideliu narsių vyrų būriu jis 
galės pulti kažius ir išgelbėti 
savo draugus burtininko 
Mafkos nagų. Dėl to, vos 
prašvito, Tarzanas leidosi 
savo nauja armija į kažių 
mę. Jie keliavo painiais
kais visą dieną, ir tik vaka­
rui atėjus, sustojo poilsiui.

tik
su 

že- 
ta-

*

t*

Tarzanas užrėžė skersai tako . 
dryžį ir pasakė: “dulkite visi 
ir. miegokite iki Švintant. Ma­
no jėga draudžia jums per­
žengti per šį dryžį”. Jis nuėjo 
toliau už dryžio ir atsigulė 
miegoti. Pavargę kariai ir gi 
sugulė ir netrukus visi užmigo, 
išskiriant Lordą, kuris nemie­
gojo ir kantriai laukė.

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 

kitame
Vienybes

numeryje

SALDAINIŲ KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)
J

Geriausi užkandžiai
ALUS IŠ KRANO IR BONKUTBMIS '*

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn,.N. Y

EVERGREEN 7-2306

RepubIikonų vadė. — Mrs.
William Henry Hays, šiomis 
dienomis .New Yorke išrink- 

. ta moterų republikonų klu­
bo pirmininkė.

• šis japonų 
bus jau antras iš eilės didelis 
pralaimėjimas. Jeigu japonai

JAPONIJA REGISTRUOJA 
VISUS SUAUGUSIUS 

ŽMONES
geg. 4 d. 
Japonijos

kariuomenes dalis,'kurios kar-idelis pralaimėjimas, kuris gali; 
tu su kitais sudarys iš viso .■ nulemti japonų žygius centra-! 
apie vieną milijoną kareivių, linėje Kinijoje.
o tuo tarpu japonai, beveik ke-1 Japonų generalinis štabas! 
lėta savaičių kovoję be per- apie pralaimėjimus šangtun-; 
traukos jau pailsę ir nuvargin- ■ go provincijoje visai

laimėti ir dabartinės daug svarbiau palaikyt 
antykius su Anglija, r 

Vokietija. Manoma, ka 
solini derybose su Hitlei 
dys užimti tokią pozici 
jis daugiau galėtų lai 
Prancūzijos, kuri nori sNors Romos Berlyno “ašis 

pasiliko, kaip buvusi, ji dabar-mo su Italija.

“GARSAS’ M BAKERY
x . . . , Tel. Evergreen 8-7027

A. Srupskts, savtninkar ;

PIRMOS RUSIES LIETUVIŠKA DUONA
€4-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N.
. NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.
Koplyčia Laidotuvėms 

-———

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.

TEL. STAGG 2-4469

A. VALANTIEJUS

NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(ŠALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

KOPLYCIOS LAIDOTUVĖMS
Tel. EVergreen 8-9770

Visi iie laidotuvių direktoriai isnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

SKAITYKITE VIENYBĘ .

.TOKIO, Japonija, 
— Einant naujuoju 
karo stovio įstatymu, kuris, nu­
matoma, bus pradėtas vykdyti 
geg. 5 d., reikalaujama, kad 
visi Japonijos suaugę gyvento­
jai neatidėliojant būtų sure­
gistruoti. Bus registruojami ne 
tik žmonės, bet jų turtas, 
mokslas, amatas ar specialybė 
ir kitokios informacijos, kurios 
gali būti valdžiai reikalingos.

Kad japonams nelabai seka­
si karas su Kinija, tai Japoni­
jos valdžia nori paskelbti viso­
je Japonijoje karo stovį ir įves­
ti karo stovio tvarką.

DALADIER ĮSAKE SUSTIPRINTI VALSTYBIŲ IMIGRACIJOS JSTAT

PARIS, geg. 4 d. — Tuo- 
jau po paskelbimo naujo mo-l 
kesčių įstatymo, Prancūzijos 
ministras pirmininkas' Dala- 

““SS]W JŪRIN1NNKAI DURTUVAIS 
dėti statyti naujų karo laivų,- » < tvaitit tt < nnvvm
sustiprinti Prancūzijos karo* 
laivyną, kariuomenę ir karo 
aviaciją. Numatoma, kad tam 
tikslui reikės keletą šimtu mi-

Jr

Opozicija sako, kad naujas Įstatymas pas! 
kriminalistus vykti Į Ameriką

PRANCŪZIJA’ RUOŠTASI'"’’W
PRIIMTI ANGLIJOS 

KARALIŲ
PARIS, geg. 4 d. — Tuo 

tarpu kai Vokietijos fuehreris 
Adolfas Hitleris lankosi Itali­
joje, Prancūzija, šiomis dieno­
mis-sudariusi stiprią karo są­
jungą su • Didžiąją Britanija, 
ruošiasi birželio mėnesio pa­
baigoje sutikti Anglijos kara­
lių ir karalienę. Tų sutiktuvių 
metu Paryžiuje ir Versalyje 
bus didžiausios iškilmės.

Premijos lietuvaitėms už 
gražiausius darželius

. KAUNAS. — Kaip Didžio- 
joj Lietuvoj, taip ir Mažojoj, 
lietuvaitės iš senų laikų yra 
pratusios laikyti gražius gėlių 
darž. liūs. Pastaraisiais laikais 
pastebėta, kad lietuvaitės ro- 
<įo mažiau susirūpinimo savo 
darželiais. Klaipėdos krašto 
jaunimo organizacija Santara, 
norėdama lietuvaites paskatin­
ti labiau rūpintis darželiais, 
ir šiais metais paskyrė kelias 
premijas gražiausių darželių 
laikytojoms — santarietėms.
Viena premija skiriama viso Į 
krašto gražiausio darželio lai­
kytojai ir po vieną premiją ke­
turiems Santaros rajonams. Į 
Buvę darželių konkursai paro-Į 
dė, kad tuo smarkiai paskatin­
tos mergaitės ruošti gražius ir 
lietuviškus darželius. Jau ke-| 
linti metai konkursuose 
vauja žymus mergaičių 
čius.

Prancūzijos vyriausybės nega­
lėjo sukelti.

Tuo Daladier įsakymu nu­
matoma didelis pagyvėjimas 
Prancūzijos pramonėje ir pre­
kyboje. kartu didelis Prancūzi­
jos darbininkų būklės pagerė­
jimas.

Ši nauja Prancūzijos apsi­
ginklavimo programa yra tie-

i produktus ir daiktus, kurie 
; reikalingi krašto apsaugai.

ninko nužudymą. Jo advoka- s 
tai bando jį išgelbėti. 1

joginė paskutinės Londono 
<onferencijos išdava.

10.000 DIRBTUVIŲ GALĖS GAMINTI 
AMUNICIJĄ IR KARO MEDŽIAGĄ

CHICAGO, Ill., geg. 4 d. — ] 
Jau kuris laikas Jungtinių s 
Valstybių krašto apsaugos ži- j 
nyba susirūpino, kad karui ki- i 

j lūs Jungtinės Valstybės šį kar- t 
tą būtų pilnai pasiruošusios sa- < 
vo kraštą ginti. Tam tikslui šio- ; 
mis dienomis sudarytos sutar­
tys su 10,000 Amerikos dirbtu- I 
vių, kad jos kelių dienų bėgy- s 
je galėtų pakeisti savo Triaši-! ( 
nas ir pradėti gaminti tokius! i

Dauguma tų 10.000 dirbtuvių 
savininkų pareiškė, kad jie 
greitai gali pakeisti savo maši- 
las ir įrengti savo dirbtuves 
aip. kad be jokių sunkumų 
?ali gaminti ginklus, amunici- 
ą ir kitus karo reikrnenis.

Toms dirbtuvėms valdžia lai- 
cas nuo laiko duos bandomuo- 
;ius užsakymus tikslu ištirti tu 
iirbtuvių darbingumą ir kartu 
šmokyti dirbtuvių personalą

PRANCŪZAI ŠNIPUS BAUS 
MIRTIES BAUSME

PARIS, geg. 4 d. — Iki šiol 
Prancūzija bausdavo šnipus ka ■ 
Įėjimu nuo vienų metų iki ke­
turių, bet vėliausiu laiku, 
Prancūzijoje atsiradus daugiau 
šnipų, vyriausybė rengiasi įves-; 
ti naują įstatymą, kuriuo visi, 
didesni šnipai bus baudžiami 
mirtimi. Sakoma, kad vėliausiu 
laiku Prancūzijoje atsirado' 
tiek šnipų, kad iki šio! jau su 
laikyta keletą šimtų. Visi šni 
pai daugiausia svetimtaučiai.

WASHINGTON, geg. 4 d. vena Amerikoje. Įstaty 
— Šiuo metu Jungtinių Vals- neštu valstybei naudoj 
tybių Kongresui yra įteikta taupytų pinigų.
svarstyti naujas imigracijos; Opozicija nurodo, k: 
įstatymas, kuriuo Darbo De- imigracijos įstatymo 
partamentui duodama neribo- mas duotų visokiems k 
tos teisės, taip bent sako to listams ir politiniams 
įstatymo opozicija, legalizuoti riams progos laisvai 
visus svetimtaučius iki šiol ne 
legališkai atvykusius ir apsi-lsavo pragaištingą v 
gyvenusius Jungtinėse Vals- darbą.
tjLbėse*ir duoti jiemsrteisės_tap:i
ti Amerikos piliečiais. Tas įsta- gal Amerikos įstatym 
tymas pirmuoju skaitymu jau kartą čia apsigyvenęs i 

» perėjo per Atstovų Rūmus ir pilietybę asmuo, nors ii 
dabar pasiųstas Senatui, jeigu nalistas gali atsigaben 
Senatas ii priimtu. tai dar botą savo giminių skaič 

WASHINGTON, geg. 4 d. šiais metais jis galiotų. j Svetimtaučių grupš 
Kalifornijos Senatorius naujam ftatymui prit

Istatvmo sumanvtojai nuro- vien dėl to, kad jis pa)< 
rėjo iš uosto nuvykti i Anglį- mas apie Anglijos ir kitų vals- do. kad nelegališkai atvykusių apsigyvenimą Ameriko 

’ ‘ Amerikai,5 i Ameriką žmonių persekioji- dėl to, kad jis daug 
Anglija mas daug kainuoja ir kliudo kesnis, ir .Darbo Depą’ 

kolas galėtų Amerikai patiems žmonėms savarankis- tui gerai imigraciją pri 
ne-’ kai įsikurti valstybėje, kur jie nesudarys jokių ypatir

Japonai Įsibriove Į Anglijos konsulato užtvarą 
jūrininkai* juos išvaikė

------— -—
dS-VakHatVchajuje, to PR^O BERMUDOS SALOS 

kiek buvo nusiraminę japonai,' UŽ SKOLAS
kilo nemalonus ir juokingas in-' 
cidentas tarp japonų kareivių’ 
ir anglų jūrininkų. Du sunkve-!— Kalifornijos Senatorius 
žirniai su anglų jūrininkais no-Į William G. McAdoo, kalbėda-.

jos konsulatą, bet nežiūrint, tybių karo skolas 
; kad jie turėjo Japonijos ka-j vakar pareiškė, kad 
riuomenės štabo leidimus, di-už

į delis būrys japonų kareivių už-j atiduoti Bermudos salą, 
stojo jiems kelią prie vieno til-j toli Amerikos pakraščių, 
to vedančio iš japonų sekcijos!

■ i anglų. Vienas sunkvežimis 
į šiaip taip prasiskverbė, o kitas 
turėjo grįžti. Japonai bėgo 
paskui anglų sunkvežimi su jū- 

irininkais iki pat anglų konsu- 
; lato ir net nusekė jį į konsula- 

kur jie pradėjo 
sargybinius.

to užtvarą, 
stumdyti anglų 
Jūrininkai pamatę japonus sau­
valiaujant jų užtvaroje, tuojau 
ant šautuvų užsimovė durtu­
vus ir leidosi pulti japonus, ja-; 
ponai susisukę, kaip galima 
greičiau, leidosi bėgti j savo 
teritoriją. Keli jūrininkai pasi-< 
viję japonus bakstelėjo jiems
i užpakalius durtuvais.Susišau-- 

Vėliau japonai

DEROITE PASIBAIGĖ 
STREIKAI SAKO, KAD AMERIKOS KASYKLOS TU1 

TRUMPINTI DARBO VALANDASDETROIT. Mich., geg. 4 d. 
— Įvairūs streikai, kurie per' 
paskutines dvi savaites uždarė; 
net 14 automobilių ir auto da-jkar Genevoje, Šveicarijoje ati-į 
liu dirbtuvių, dabar laipsniškai > daryta tarptautinė angliakasių 
baigiasi, šiomis dienomis pasi-Įunijų konferencija, kurioje 
baigė du streikai: sunkvežimių; Jungtinių Valstybių angliaka-: 
šoferiu ir aluminijaus ir vario sių unijų atstovas A. D. Lewis 
apdirbimo įmonėje. Už poros pareiškė, kad Amerikos kasyk- 
dienų apie 3,000 
grįš į darbą.

GENEVA, geg. 4 d. — Va- Pirmaeiliu miestų bi 
šiemet siekia 23,5 n

atsiprašė.
prisitaikyti prie naujų gami- dymo nebuvo, 
niu dirbimo. i

SEPTYNIOS AMERIKIETES 
BUS PERSTATYTOS 

KARALIUI
LONDON, geg. 4 d.

i žiūrint, kad Amerikos pasiun­
tinys Londone pastatė visokių

Į kliūčių Jungtiniu Valstybių 
moterims norinčioms būti per­
statytoms Anglijos karaliui ir 
karalienei, jos rado kitus bū- 

j dus pasiekti savo tikslo. nežiū-J 
rint, kad naujasis būdas daug 

j daugiau kainuoja. Dabar jas j 
• perstatų Anglijos aristokratai į 
už nemaža atlvginima. kartais i 
net už keletą šimtų tūkstančių j 
doleriu.

Gegužės 11 d. Anglijos ka­
raliui bus perstatytos septynios 
amerikietės, jų tarne dvi Ame-' 
likos pasiuntinio dukterys.

lų ministras jau patvir 
sų pirmaeilių miestų sa1 

darbininkų jų savininkai turės dalintis su bių šių metu biudžetu: 
siekia 23.527.600 lt. ši 

t miestu biudžetu suma 
mil. lt.’ didesnė nei per 
prastųjų pajamų šiemel 
tyta gauti 19.538,900 I 
pa prastų — 3r988.700 
prastųjų išlaidų numat 

' 698.000 lt. Kauno mie 
džetas padidintas apie 
lt.. Šiaulių ir Panevėžio 
maždaug po 300.000 1 
giausin numatyta išleis 
tams tvarkyti — apie 
000 lt. (pernai apie 1.

. lt.), gatvėm^ gristi 565 
skoloms bei palūkanom 
ti apie 1.500.000 lt.

j darbininkais pelnu, kurį duoda 
į kasykloms mašinos. Jis nurodė, 
kad kasyklų savininkai, jei- 

, gu nori toliau išlaikyti ir nor- 
i maliai operuoti kasyklas, turės 
| sumažinti angliakasių darbo 
■ valandas ir padidinti atlygini­
mą už darbą.

Tokios pat nuomonės yra ki­
tu valstybių anglies kasyklų 
darbininkų unijų atstovai. Iš 
Lewiso kalbos matyti, kad

I Amerikos angliakasių uni jos 
netrukus reikalaus 6 valandų 

' darbo dienos ir 30 valandų 
• darbo savaitės.

DINGO PREKYBINIS 
LAIVAS

Rumunijos vyriausybė 
eibė įstatymą, kuriuo 

uant bus surašinėjami visi 
muniios žydai. Visi žydai 
piliečiai bus ištremeti.

Tuo tarpu Austrijoje 
drausta viąiems 
vesti žydelkaites, ar 
nėms”. ištekėti už žydų.

kybiniai ir pakraščių saiWbos 
laivai pradėjo ieškoti jafTKole- 
ta dientt'dingusio prekybinio 
laivo. Laive buvo 66 jūrininkar 
ir keletas keleivių. Manoma, 
kad audros metu laivas nu­
skendo ar užmestas anf seklu­
mos. -

Numatoma: Giedra 
šilčiau. Pavakare gali 
taus.

Saulė teka 5:50, 
7:56 
min.
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Skaitykit -Vienybę

BILIETAS VIENAM ASMENIUI $1.50

BEAUTY

IŠVYKSTANT I LIETUVA Tel.: Cumberland 6-8629

B PLATESNIŲ INFORMACIJŲ, kreipkitės laiškais ar asmeniškai:

Edgar Rice Barroughs, vertė Pijus Buksnaitis

Vienybės

na

UF

* ■

Prie van- 
vieta. Pa-

SI Atsiminkite, kad čia Long Island'e pilni laisniai tik $400.00. 
o monopoliams $300.000, o biznis daugelį atvejų būna geresnis/ 
kaip mieste.

$
1I

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street,

. | Didelis pasirinkimas HOTELIŲ ir RESTORANŲ nuo $11,- 
000.00 iki $50,000.00. Taipgi turiu didelį pasirinkimą tik res­
toranų, su pilnom laisnėm. Galima pirkti lik biznį be nuosavybės. 
Nuo $2,000.00 iki $5,000.000.

168 GRAND STREET,
TtL: Evtrtrtti 1-7179

D. RATKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue '

tik 
su 

že-

V. KRAUCUNAS
BAR and GRILIį 

Restaurant 
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N, Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

T«L) Triangle 5-3422

5 LABAI GERAS ir nebrangiai įperkamas HO'įELlS. 
dens, su madynėmis ir pilnomis laisnėmis. Labili gera 
.artina lietuviams ją apžiūrėti.

surprize party”

| LIQLOR S ; ORE (Monopolio) biznis yra lengviausias, sau­
giausias, graibiusias ir PELNINGIAUSIAS. Šioje apylinkėje lie­
tuvių tame biznyje yra tik du; vienas čia ant L. L ir kitas, tai 
mano įstaigos monopolis, Brooklyne. Patartina lietuviams į mono­
polius kreipti daugiau atydos. .

Turiu keletą monopolių, kaip čia JL L taip ir Brooklyne, par­
davimui. Nuo $6,000.00 iki $20,000.00.

T. Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

IŠLEISTUVIŲ VAKARIENE IR ŠOKIAI 
i RENGIA

VIENYBE TRAVEL BUREAU
Išvykstantiems j Lietuvą Vienybės redaktoriui J. Kruzei ir 

korporacijos sekretoriui P. Bukšnaičiui

1 LIQUOR STORAS. HOTELIS su RESTORANU ir
PARLOR. Viskas po vienu stogu ir viskas krūvoje parsiduoda. 
LABAI DIDELIS BIZNIS. Ta vieta »abii gera, dviem partneriam 
nupirkti. Tai amžinai pastovus biznis Laba, patartina lietuviams 
ją nupirkti.

^Restauranas su Gėrimais 
33 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-9108

SEKMADIENIAIS-
37 Reddington St. 

BAY SHORE, L. I.
Telefonas Bay Shore 2162 * -

61-02 Grand Avenue 
Maspeth, L. I.

Tel. Havemeyer 8-2977

mums naujienų iš tėvynės, 
dar daugiau pasiryžimo dirb- 
jos naudai.

Br. Mockus

GARSAS” wi BAKERY
'J, Tel. Evergreen 8-7027 
U

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinėse

FRANK A. URBONO VAISTINĖS
151 Metropolitan Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel. Evergreen 4-8213

1938 m. Gegužės 8 d. Pradžia 6 vai. vak.
SUSIVIENIJIMO SALEJE

197 Grand St., Brooklyn, N. Y.

VIENYEt
1933 m., Gegužės-May 4 d.

RUOŠIASI PASAULINEI PARODAI
arti
su-

Lietuvių Dienoje dalyvaus 
2,000 ypatų choras, kurį 
darys atskirų provincijų para­
pijiniai chorai.

Vyriausiu dirigentu išrinktas
Išrinktas

Generalinio Konsulo p. J. 
Budrio oficialiu raštu balan­
džio 26 d., 1 vai. popiet su­
kviesti Konsulato patalpose 
chorų vedėjai pasitarimui Dai­
nos šventės reikalu. Pasaulinė- b komp. J. Žilevičius, 
je Parodoje. Kaip jau žinoma. Dainos Šventės Rengimo Ko- 
Pasaulinė Paroda įvyksta 1939 mitetas iš sekančių asmenų^ 
m. New Yorke. Parodos Di­
rekcija, susitarus su Gen. Lie- vicepirm. muZ7 A. Aleksis, se- 
tuvos Konsulatu, paskyrė Lie- kretorium 
tuvių Dieną Pasaulinėje Paro- iždininku 
doje rugsėjo 10 d. (sekmadie-; knygium muz. A. Stanišauskis.

Susirinkime dalyvavo: Ku­
nigų Vienybės atstovas kun. J. 
Simonaitis, A. Aleksis, J. 
Brundza, P. Dulkė, A. Grigo­
raitis, J. Jankus, J. Kudirka 
(varg. sąjungos pirm.), A. 
StaniŠauskas, J. Šiaučiūnas, A. 
Visminas, J. Žilevičius.

Šiuo reikalu bus kartas nuo 
karto patiekta žinių spaudoje.

Jonas Brunza 
Dainos Šventės Reng. Kom 
sekr.

nj).

Šis susirinkimas ir buvo tam 
tikslui sukviestas, kad pasitarus 
bendrai, kaip geriausia prisi­
rengus prie tos Lietuvių Dienos 
iškilmių.

Kadangi minėtoje dienoje, 
apart kitų programų, svarbiau­
sią programos dalį užims lie­
tuviu dainos, tai šiame susirin­
kime vien tik ir buvo tuo klau­
simu tartasi. Numatyta, kad

B. ‘M. Šalinskų penkių me­
tų vedybų sukaktuvių proga 
pereitą šeštadienį, bal. 29 d., 
Apsireiškimo parapijos salėje, 
dalyvaujant apie 300 žmonių 
Broniui ir Margaretai Šalins- 
kams, jų draugai ir pažįstami 
surengė gražų surprizo balių 
(Surprize Party).

Apie 8 vai. vak. Šalinskams 
nieko nežinant, jiems vos į sa­
lę įžengus Avižonio orkestras 
sugrojo (Here comes the Bri­
de) Broniaus ir Margarietos 
akys pasriuvo ašaromis iš nu­
stebimo, kadangi salė buvo 
kimšte prisikimšūs žmonių.

Jiems įžengus visi vakaro 
dalyviai sustojo, o ponia Ša­
linskienė buvo tuojau apdova­
nota gražiomis rožėmis ir Ša- 
linskui, kaipo jaunikiui prise­
gė gražią gėlę. Orkestras vėl 
sugrojo vestuvių valsą ir Jau­
nieji buvo nuvesti prie garbės 
stalo, ant kurio buvo didžiau­
sias vestuvių karvojus. Kartu 
su jaunaisiais susėdo garbės 
svečiai: piršlys Kazys Sidabrą, 
svočia Teresė Milinienė, kun. 
N. Pakalnis, ponų Šalinskų tė­
veliai, P. Šalinskai, A. E. Far- 
renhopt, Mičiuliai ir visi gimi­
nės. Vakaro vedėjas P. Miciu­
lis pasvekino jaunuosius, o pas­
kiau perstatė sekančius kalbėto­
jus, kurių kiekvienas palinkė­
jo, ir pasveikino jaunuosius: 
B. M. Šalinskus, kadangi kun. 
Pakalnis negalėjo ilgai daly­
vauti, tai jį perstatė pirmiau­
sia tarti žodį, sekanti kalbėto­
jai buvo šie: J. Sirtvietis, J. 
Ginkus, S. Aromiškis, P. Vil­
činskas, S.
Strumskis, 
P. Šalinskas,

Mockevičius, X. 
adv. Virslenskas.

F. Šalinskienė.
J. Mrs. Farren- 

hopt, Ona Mičiulienė, J. ša- 
būnienė iš Great Neck, L. L 
Buika, Stebulis, Vitauskas. Bo­
sas iš Flatbush, Bukšnys. Rim-

TARZANAS GALINGASIS

Pirm. komp. J. Žilevičius.

muz.
muz. J.

J. Bruruiza,
Jankus,

kevičius, Sprainys ir daugelis 
kitų, kurių pavardžių neteko 
sužinoti. Vienok viskas buvo 
puikiausioje tvarkoje. P. Mi- 
chiulis namu savininku vardu 
po kalbų įteikė B. M. Šalins- 
kams 25 dol. čeki, o visu da- 
lyvavusių vardu ant scenos 
prieš muzikantus buvo išstaty­
ta graži dovana būtent, graži 
ir didelė radijo, už kurią B. 
M. Šalinskai buvo visiemsja^ 
bai dėkingi. Visi daly va vedi­
nai viskuo patenkinti, nes val­
gių ir gėrimų buvo užtekti­
nai ir gerai pagaminti. Visą 
Šią puikią puotą surengė šie 
asmenys: Ona Mičiulienė, Ja­
dvyga Šabūnienė, Marijona 
Butaugkienė, Domecelė Butaus- 
kienė, Domicėlė Karvelienė, 
daug pagelbėjo Teresė Vasi­
liauskienė, Miciulis, Karvelis 
J. K. Drumbliukai ir kiti. Ten­
ka pažymėti, jog Bronius Ša- 
linskas yra geras- lietuvis, pa­
triotas, visuomet dalyvauja 
lietuviškuose parengimuose ir 
kaip biznierius labai nuoširdus.

Pereitą penktadienį bal., 29 
d. Liet. Amer. Pil. klube Da­
riaus-Girėno Lituanicos klu­
bas ir Nakties Pelėdų orkes­
tras surengė bendras išleistuves 
veikliems savo nariams Litua­
nicos klubo kasininkui Jonui 
Navikui ir Juozui Mikulkai, 
Pelėdų būbnoriui. Apie 9 vai. 
vakaro atvažiavo J. Mikulka, 
kuriam vos įžengus į salę Jo­
no Navicko Pelėdų orkestras 
sugrojo maršą, vėliau apie 9:15 
atvažiavo ir J. Navikas, ku­
riam taip pat sugrota maršas 
ir visi dalyviai gausiais aplodis­
mentais sutiko vakaro kalti­
ninkus. Vėliau Nakties Pelėdų

56. Nustebusiems zuliams Lor­
das sušuko: “Užmuškite jį!” 
Bet nė.vienas karys nesijudino. 
Jdūkęs Lordas suriko: “Jūs 
bailiai! Aš jums parodysiu, 
kad šis ateivis melagis!” Jis 
pakėlė savo durtuvą ir taikėsi 
mesti į Tarzaną, kuris, pažiū­
rėjęs per emeraldo spindulius, 
pasakė: Me«k savo durk-

*•

orkestro vedėjas Jonas Navic­
kas palinkėjo abiem išvykstan­
tiems geriausių pasekmių, kad 
grįžę iš Lietuvos dar daugiau 
veikiu visuomenės tarpe. Žodį 
tarė ir D.-G. Lituanicos klubo 
pirmininkas Bronius Mockus 
palinkėdamas savo klubo kasi­
ninkui ir Pelėdų būbnoriui, 
kad sugrįžę iš Lietuvos abu pri­
pildę, jausmus ir meilę Lietuvai 
dar labiau dirbtų išeivijoj. 
Po kalbų Jonas Mikulka pas­
kutinį kartą pagrojo su orkes-

no, palinkėjo laimingos kelio­
nės Mikulkai ir Navikui.

Išleistuvėse dalyvavo L. I. 
Birutės,. Geležinio Vilko Drau­
govės nariai. Lituanicos klubo 
nariai, Nakties Pelėdos ir dau­
gybė draugų ir draugių. Vi­
siems už atsilankymą nuošir­
džiausias ačiū, Nakties Pelėdų 
orkestrui, kuris be užmokesčio 
grojo savo gerų-draugų išleis­
tuvėse ir visiems, kurie vieno­
kiu ar kitokiu būdu prisidėjo 
surengimui išleistuvių. Lai­
mingos kelionės Jonai ir Juo­
zai, aplanke Lietuva parvežkit 
ir' 
ir 
ti
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Clement Voketaitis
ADVOKATAS

Dr. H. MENDLOWIU
Perkėlė tavo Williamjburgo ofitą j 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor • 

BROOKLYN. N. Y?

Tel. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 .vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

Jeigu Jums skauda galvą naudo­
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI­
DONE

S 
M**

Norman Thomas skundžiasi. — Po to kai Amerikos So­
cialistų-Sąjungos pirmininkas Norman Thomas buvo “de­
portuotas” iš Jersey City, jis padavė skundą teismui ir 
užveda bylą prieš Jersey City miesto mayorą. Jis sako, 
kad Jersey City mayoras “pamėgzdžioja Hitlerį”.

PARDAVIMUI -
Liquor Storai - Hoteliai - Restoranai

A. M. AUGUNAS
ŠIOKIOMIS DIENOMIS

178 E. Main St..

žodžiai neju- 
ilgai išbuvusį 
Lordą. Jis ne-

Tarzano ramūs 
čiomis paveikė 
V u ros vergijoje 
galėjo priešintis emeraldo slap­
tai jėgai. Tarzanas, matyda- 
mams, kad dabar nieks jam 
nesipriešina, paliepė: “Mergos 
eikite namo; vyrai eisite su 
manim, neg mums reikės smar­
kiai kariauti. Eime!”

Tarzanas numanė, kad su ne­
dideliu narsių vyrų būriu jis 
galės pulti kažius ir išgelbėti 
savo draugus iš burtininko 
Mafkos nagų. Dėl to, vos 
prašvito, Tarzanas leidosi 
savo nauja armija į kažių 
mę. Jie keliavo painiais 
kais visą dieną, ir tik vt 
rui atėjus, sustojo poilsiui.

Central Brooklyno
Lietuviai Biznieriai

J. BARANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y. 
Tek: MAifl 4-8746

Tarzanas užrėžė skersai tako 
dryžį ir pasakė: “Gulkite visi 
ir. miegokite iki švintant. Ma­
no jėga draudžia jums per­
žengti per šį dryžį”. Jis nuėjo 
toliau už dryžio ir atsigulė 
miegoti. Pavargę kariai ir gi 
sugulė ir netrukus visi užmigo, 
išskiriant Lordą, kuris 
gojo ir kantriai laukė.

nemie-

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 

kitame

numeryje

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas -geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. _ Taip pat galite gauti saldainių ir iš 
LIETUVOS

. Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
ALUS? IŠ KRANO IR BONKUTEMIS ‘

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

- EVERGREEN 7-2306

A. Šrupskts, savininkai

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
Ū4-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

SKAITYKITE VIENYBĘ j




